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Zona, Córka, Syn, Synowa i Rodzina.

Ustrój szkolnictwa i samorządów
na wczorajszem posiedzeniu Sejmu.
Przy omawianiu projektu o samorzą-1 stytucją. Z samorządów czyni się narzę

dzie pos. Bielecki stwierdził, że cały dzie władzy administracyjnej, 
projekt właściwie jest sprzeczny z Kon - • POS. ARASZKIEW1CZ. ludowiec skry- 

~budżet min. kolei
W KOMISJI BUDŻETOWEJ.

WARSZAWA, 22.1 (Tell. wł.). Posiedze
nie Sejmu rozpoczęło się od incydentu 
z p. Żuławskim. Marszałek odczytał je
go pismo. W piśmie tern pos. Żuławski 
oświadcza, że został wprowadzony w 
błąd, jakoby któryś z posłów BB. znał 
treść wyroku przed jego ogłoszeniem.

Marszalek uważa, że jest to zbyt 
wielka nieoględność w wypowiadaniu 
opinji o sądach. Przywołał pos. Żuław
skiego do porządku z zapisaniem do pro- 
tokułu, co oznacza skreślenie z djet 150 
złotych.

Następnie Sejm załatwił szereg spraw 
mniejszej wagi. Najważniejsze były 
pierwsze czytania przedłożeń rządowych 
o ustroju szkolnictwa i samorządów.

Przy ustawie szkolnej pos. Kornecki 
i Czapiński twierdzili, że jwstawienie 
tego projektu ustawy faktycznie całko, 
wicie oddaje nie tylko szkolnictwo pań
stwowe, ale i prywatne pod dyrektywy 
rządu.

WARSZAWA, 22.1. Na dzisiejeżem 
posiedzeniu sejmowej komiepi 'budże
towej przystąpiono do rozważeniu 
budżetu Ministerstwa komunikacji.

Budżet Ministerstwa kolei referował 
pos. Byrka, który na podstawie tablic 
statystycznych przedstawił rozwój go 
spodarki kolejowej do końca roku 
1951. stwierdzając, że koleje polskie 
dają dotychczas poważną nadwyżkę 
eksploatacyjną. Ponieważ preliminarz 
przedsiębiorstwa „Polskie koleje pań
stwowe" układany byl jeszcze w 
czerwcu roku ubiegłego, a pogorszenie 
przewozu, które nastąpiło z końcem 

listopada i w grudniu nie mogło być 
uwzględnione, przeto referent wypo
wiedział się za zmniejszeniem docho
dów, preliminowanych w sumie 1.100 
milj. zł. o kwotę'70 milj. zł., o którą 
też należy zmniejszyć wydatki. Mów
ca wskazał również szczegółowo, jak 
proponuje zmniejszyć poszczególne 
pozycje.

W dyskusji pos. Chądzyński kry
tykował gospodarkę kolei, domaga
jąc się, aby kolej dokonała pewnych 
oszczędności niepopularnych, jak ogra 
niczenie ruchu kolejow. i inwestycyj.

Dalszy ciąg dyskuspi w sobotę. 

kowal cały projekt jako niechlujny, a 
pos, BIEŃ podkreśli!, że ustawa legali, 
zuje obecny stan komisaryczny w samo
rządach i redukuje czynnik obywatelski 
do zera.

MIN. PIERACKI zapewnia! w imieniu 
swojem i swoich następców, że admini
stracja w najmniejszym stopniu nie bę- 
dzie wyzyskiwała sytuacji a pos. DUCH 
zaprasza! najuprzejmiej do współpracy 
w komisji.

Następne posiedzenie we wtorek.

Komisja arbitrażowa
W NADCHODZĄCY 

PONIEDZIAŁEK.
WARSZAWA, 22.1. (Tel. wł.) Posie- 

(lżenie komisji arbitrażowej w spra- 
wie zatargu w przemyśle węglowym 
na G. Śląsku odbędzie się pod prze
wodnictwem inż. Kossutha w Katowi
cach w poniedziałek 25 bm.

Powstanie Katalończyków przeciw Hiszpanji
15 tysięcy separatystów stanęło pod bronią.

(MADRYT, 22.1. W Katalońji wybu
chło powstanie. Garnizony wojskowe 
przeszły częściowo na stronę rewolucjo
nistów, którzy stali się panami sytuacji 
w miastach Gerona i Manresa. Ruch ma 
charakter separatystyczny, a został wy
wołany przez żywioły skrajnie prawi
cowe.

W rękach powstańców znajdują się 
linje kolejowe w północno - wschodniej 
Katalonji. Rząd ogłosił mobilizację w 
kilku okręgach, między innemi w Sara- 
gosie i Walencji. Oddziały wojskowe są 
wysyłane pośpiesznie do Barcelony, któ
ra narazie znajduje się poza wpływami 
powstańców. Wojsko otrzymało rozkaz 
stłumienia rewolucji z największą bez
względnością.

ADWOKAT
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„W 15 minut po wkroczeniu do Man- 
resa — brzmi rozkaz, odczytany żołnie
rzom — musi tam zapanować spokój. 
Każdego powstańca, ujętego z bronią w 
ręku, należy natychmiast rozstrzelać44.

Do portu w Barcelonie został wysła
ny krążownik z dwoma torpedowcami. 
Nie jest wykluczone, że zawiną większe 
siły marynarki wojennej. Zarządzenie 
to zmierza do . zaszachowania powstań
ców w miastach wybrzeża.

Linje telegraficzne i telefoniczne we 
wschodniej Katalońji są nieczynne. W 
miastach odbywają się aresztowania se
paratystów. Między in. został wtrącony 
do więzienia patrjota kataloński, Du- 
ruti.

MADRYT, 22.1. Odbyło się nadzwy
czajne posiedzenie parlamentu w związ
ku z wypadkami w Katalońji. Premjer 
Azana oświadczył, że zamiary separaty
stów nie były mu obce. Powstańcy pra
gną ogłosić niepodległość Katalońji w 
dniu 25 stycznia, czyli w rocznicę pier
wszego powstania Katalończyków.

Rząd hiszpański zdaje sobie sprawę 
z niebezpieczeństwa i wie, że powstańcy 
otrzymali, noważne sumy oiejiieżne z za

granicy. Rząd wie pozatem, że Bank Ka
taloński podsyca rewolucję środkami 
pieniężnemi. Premjer Azana określił 
liczbę powstańców na 15.000. Liczba ta 
niewątpliwie wzrośnie, ponieważ rewo
lucjoniści obsadzili odcinek granicy z 
Francją między Portbou a Port - Ven- 
dres. Należy oczeikwać, iż przedostaną 
się tędy emigranci katalóńscy, zamiesz
kali na południu Francji.

„Wydałem rozkaz bezwzględnego stłu 
mienia powstania — oświadczył pre
mjer — gdyż wypadki w Katalońji nic 
są zamieszkami, lecz otwartym buntem44.

Azana zwrócił się do parlamentu z za
pytaniem, czy może liczyć na poparcie. 
W głosowaniu, na votum zaufania, jakie 
odbyło się następnie, rząd uzyskał 285 
głosów. Pozostali posłowie wstrzymali się 
od głosowania.

PARYŻ. 22.1. Rząd hiszpański nałożył 
surową cenzurę na ruch pocztowy i tele
graficzny z zagranicą. Mimo to przedo- 
stają się dalsze wiadomości. Według o- 
statnich depesz z pogranicznej miejsco
wości Rosas, pozostającej pod władzą 
powstańców, w Barcelonie wywiązały 
sic walki uliczna. Rewolucjoniści zdoby

li dwa wagony dynamitu. Liczba pow
stańców stale wzrasta.

MADRYT, 22.1. Hiszpańskie minister- 
siwo wojny komunikuje, że wojska rzą 
dowę odniosły duże sukcesy, wobec cze
go można liczyć na szybkie stłumienie 
powstania w Katalońji.

Miasto Mamresa. zostało zajęte dziś o 
świcie nagłym atakiem koncentrycznym. 
Powstańcy obrzucili kawalerię granata
mi ręcznemi. Są liczni zabici i ranni.

W Barcelonie areszto-wano 60 osób, któ 
re odwieziono samochodami ciężaroweini 
do więzienia. Ruch kolejowy jest wciąż 
jeszcze wstrzymany w południowo- 
wschodniej Katalońji. W rękach po
wstańców znajduje się jeszcze 6 miast. 
Oddziały wojskowe, które początkowo 
przeszły na stronę separatystów, obec
nie wyrażają uległość wobec rządu.

MADRYT. 22.1. Przed gmachem semi
narium duchownego San Carlo w Sara- 
gosie wybuchła bomba niezwykłej siły. 
Budynek jest poważnie uszkodzony. Z 
okolicznych domó./ posypały się szyby. 
Wyrzucone w powietrze odłamki muru 
strzaskały w itraże w kościele, przylega
jącym do seminarium-

DRUGF UDANIE po konfiskacie^
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2. JUR JER ZACHODNr sriBoła 2? stycznva rW2 row. ; Nr. 18.Niemcom należy pokazać silną pięść.
Burzliwe posiedzenie parlamentu francuskiego.

PARYŻ, 22.1. Wczoraj o godiz. 21 rOtz- 
poCiz-ęlo się DłOtCine posiiedlzieiniie Izby ftr>am- 
ciuisikiiiej,, .pośwłitęieoiae dyislkiusjii nad expo- 
ee .riządioiwieim i imtiempeiŁacjom.

Powazcicthinie sipodiiizetwiano s-ię, że na po 
eciedizieniiiu tera zaibieir.z© głos .promjeir La- 
rail. Zuipeilinfe niiiocizeikiiwainde posiiiedlzicoic 
Złociało ziaimikimicjte o godiz. 1 i odiroiozoine 
ma: dziś, godiz. 16 popOżiluidiniiiu. Na tam 
posiieidlzłetmiiu Lavail zaibceirae głos. GŁoso- 
wa/nłe odlbędlziiie się/wieczorem. Rząd u- 
zyislkia piravvidicipołdobiD.i<e cmajminfej 40 
glOisów -wdięlksziości.

■Wiozomajisize nocne potsiieidizeiniie rozpo
czął wyisiŁepiuijąicy w roilli iinitieirpediainiba,, 
Dedfeial', poseł z giriupy Ma>giinoit‘a.

Mołwa jeigo zawierała biainctao ostre hIo- 
ffia połęipieiniia poid aidlreisem Nieimfietc. 
Detecil oświiaidlczył, że dleikiłłaraeijia kancle
rza Rzeszy nie oiznjaciza, iż Niemcy nie 
mogą płacić, leoz, że nńe chcią pllaciić

Jefiit więc zdiain/eim mówcy Ibeziuiżyiteciz- 
■nie kiomtyinnnować riC'kó<w>a.niia z Niemca
mi. Anigibiłcy pnzelkoiniałi się jiuiż o iem i 
•diltailieigo kiooferencja lezańsika rosiała o- 
dliwz-oiDia. W sitasiuinikłu do Niieimiiiec inailie- 
ży polkaizać siBimą pięść i nie ueltępiotwać.

Slzicizególliniie w fcwesitji rozibinoijeihia 
tozeiba pozostać nieuigiięłym w sboeiumikiu 
dó Niemiec, kifóre dążą do lego., by się 
uizibirotić, a potem obalić Traikltait Wersal
ski. Pokój za każdą cenę oznaioza nfiem- 
ndikni-oiaą wojnę.

Pod koniec pirizemówiieniia Deilisol wy
raził naidtefieję, że nzajd rozaaewzy eiwą 
większość i że w pairlaimemcie zasiadać 
będą prizedlsltajwlfcieile, którzy będią przed 
StwiiiciiielliaanE Francji, nie zaś praedisita- 
wicieJiafnui Niemiec,

Oświadczenie' to wywołało nfieisllyctba- 
ną buinzę, poniewiaiż fiocjałiiśai inznali, że 
odinosti eię ono do nieh.

Zażądano od niego odwołania tych 
słów, odwołanie jednak oka»zaiilo się je- 
sizicze silMieijisrze.

Gdy przewodni Gżący ni.e reagował na 
żądiamie socjaildsitów, doimaigajiącyich się 
odebrania głosu. Delfeolowi, odjpowie- 
dlaiieli oni koncertem pu3{p'iitowym.

Wśród ogóllinego Łałasiu poseł socjali
styczny Girnmibach podlcliodlziii do Laiva>- 
ła i pokaiziuje mu jakąś katrylkattiuirę. Po- 
■wstiaje tlumuillt. Pirzewodlniciziąoy musi 
przerwać posiedzenie.

Wyrok w sprawie
SIEROSZEWSKI — „GAZETA 

WARSZAWSKA11.
Jak już pisaliśmy odbyła się w 

Warszawie sprawa z oskarżenia zna
nego pisarza Wacława Sieroszewskie
go przeciw „Gazecie Warszawskiej11. 
Ta ostatnia zarzuciła p. Sieroszewskie 
mu, że swego czasu zadenuncjoiwał 
władzom austrja.ckim rewolucjonistę 
Machajskiego. Sieroszewski zaskarżył 
redaktora odpowiedzialnego „Gazety" 
do sądu.

Obrońca w swem przemówieniu 
podniósł, że Żeromski pisze o Machaj- 
skiru jako o kryształowym człowieku, 
a Sieroszewski w liście — jak o ban
dycie. O Sieroszewskim pisał Strug 
w „Robotniku", że mógł i .może dużo 
błędów zrobić. Jakie naprzykład jest 
jego stanowisko w sprawie Brześcia? 
Ten, który był obrońcą uciemiężonych 
pisał,-że Brześć był dobry i sprawie
dliwy.

Redaktora odpowiedzialneęo „Gaze
ty Warszawskiej'1 p. Bieilecsiego sąd 
skazał na 1 miesiąc aresztu.

KONFLIKT W KŁAJPEDZIE.
Między koanisarzem rządu litewskiego w 
Kłajpedzie Merkysem (po prawej) a prezy
dentem krajowego dyrektorium Niemcem 
Boettcherem (po lewej). doszło do ostrego 
konfliktu z powodu wizyty Boettchera w 
Berlinie. Merkys usiłuje utrącić niewygod

nego męża zaufania Berlina

Po wiznioiwieiniiiu obrad zabiera, głos Ma
rin, który domaga się od .raaidlui, by do 
ositoteaanoścd bronił beiżwiainumlk owych 
spłat Yioitunga.

W końcu zabra® głos Henriot, który 
polieimizowai z ireipiaracyjnym wywiń-

UŁóWNA ULICA W SZANGHAJU, -
gdzie niedawno doszło do krwawej rozprawy 'między chińskimi nacjonalistami a oddzia
łem wojsk japońskich w japońskiej koncesji,* co spowodowało wysłanie przez Japonję 
okrętów wojcmnycli, które z portu pilnują bezpieczeństwa zamieszkałych w Szangdaju 

Japończ ykow.

B. B. PRZECIWKO BADANIU 
sprawy traktowania więźniów w Brześciu.
WARSZAWAi, 22.1. Sejmowa ko-, 

misja prawnicza rozpatrywała wnio
sek : klubów wchodzących w skład 
Centrolewu domagających się i przed 
stawiających projekt stworzenia nad 
zwycza jnej komis j i do zbadania spra 
wy traktowania więźniów w wiezie
niu wojskowem w Brześciu. Referent 
wniosku pos. Moszyński z BB. oświad 
czył się. krótko przeciwko wnioskowi, 
oświadczając, że ma pełne zaufanie do 
rządu i sądów 1 uważa, że nic robić 
nie potrzeba.

Za wnioskiem przemawiali posłowie 
Krysa (Stron. Lud.), Pawlak (NPR), 
Tempka (Ch. D.), Pużak (PPS), Bab
ski (Stron. Lud.), Wełykanowicz (u- 
krainiec), i poseł Osada (KI. Narodo
wy).

ODPOWIEDŹ FRANCJI
NA MILITARYZACJĘ NIEMIEC.

LONDYN, 22.1. — Seisacyjną wia
domość poda je .paryski korespondent 
„Morning Post11. Twierdzi om, że Fran
cja wystąpi na konferencji rozbroje
niowej z deklaracją, która zaskoczy 
mocarstwa europejskie.

Rząd frauicuslki. nietylko nie zgodzi 
się na zmniejszeni© zbrojeń, lecz o- 
znajmi, że zbrojenia muszą być zwie 
kszone, ponieważ cały naród niemiec-

RABIN CUDOTWÓRCA
PISZE LEWĄ I PRAWĄ RĘKĄ.

. Z okazji zaitazyimania się cudotwórcy z żyidowislkiiego baindao starego rodu
i Góry Koillwiairjii, rabina Abrahama Al
tem^ w Wiedniu prasa wiedeńska poświę 
ca rabinowi z Polski wiele maejisca. 
Daieniniiikamzy .wieideńsikicih przyjął Ma
jer Lewin. Tylko z tandem mogli orni u- 
zyekiać ,,aiuid|jeinie|jię“, gdyż przed domem, 
w którym zamieszkał cadyk, gromadzi
ły się oibrizyimiie tłumy cliasydów, pra
gnące zobaczyć raib.imia, lub też ucałować 
ślad jego stóp, bądź kawałek sziaity. Le
win oświadczył dlaiininikamzom. że ir«b 
Allter jeidiziiie pnzea Konstantynopol i A- 
leipfpo dtagą lądową, ażeby móc zacho
wywać ściśle przepisy szabasu, zalbnainiai- 
jąoe podróży w śwlięto żydowsikito. Rzecz 
prosta, że .okrętem Aillteir jechałby znacz
nie wygłodniej.

„Neiueir Wieiner Jotnrnal" pisze, że Al- 
tnr, choć nosi tytuł cudotwórcy, bynaj
mniej nie cizyni ciuidów. Jerft to tytuł dizie 
rlKiozuiy, gdyż Abraham Altieir poehodiai 

dem Brunriii.ga, twierdząc, że teza nie
miecka. jest nie dio przyjęcia. Po.dp.isy 
poid iatlniejiącemii toakitalomi muszą być 
reispekltowiaine.

Po tem .przemówieniu poefedzieiniie o- 
d'roczoino. 

Poseł Osada mówił, że w interesie 
godności narodu, powagi państwa, a 
narwet i rządu, jest spokojne i bez
stronne zbadanie sprawy.

Poseł Car z BB zajął sic szczegóła
mi wniosku, wykazując cały szereg 
„rzekomych sprzeczności z obowiązu- 
jącem ustawodawstwem. W odpowie
dzi na to p. Pużak stwierdza, że odpo
wiedź p. Cara jest uchylaniem się od 
odpowiedzi co do istotnej treści wnio
sku i przypomina sprawę dekretu 
prasowego, gdzie klub BB domagał 
się ustawy ta.m, gdzie wystarczała u- 
chwała sejmu, a tu staje na stanowi
sku wiręcz odwrotnem.

Wniosek odrzucono głosami BB. 
Ktńwko głosom wszystkich innych 

ów.

ki znajduje się pod bronią. Jako argu 
ment, ma być przytoczony fakt mili
taryzacji policji niemieckiej oraz roz 
woju organizacyj hitlerowskich, stah.1- 
helmu i innych.

Korespondent „Morning Post11 twier 
dzi, że oświadczenie delegatów fran
cuskich może całkowicie zmienić tok 
rokowań w Genewie.

którym kilku rabinów istotnie byiłlo cu- 
cioiiwanoami. Rabin Alltieir j.csit człowie
kiem baindlzio uczonym, opowiadają, że 
przeczytał on 40 tys. dzieł. Podobno mie
rna n.a świieciie rozprawy lub kioimeintaroa 
db Taiłnradiu, ozy BiMjii, któryahby ca
dyk nie znał. PorfiaiditT osi w Górze. Kał
wa,r-ji oiłhnzymią bibliotekę z bardzo bo
gatym zbiorem roiapirew i dzieł z filo
zof jii i etylkii.

Pnzędisfcuwioiel „Neues WicincT Jouir- 
mal“ w dmoidizie wyjąjlŁoiwej .postawfioWy 
został przed oBltaze słaiwmegio rabina. 
Biaze on krótko, że rob Alteir nosi na 
głowie czapkę sobolową i że mądre oczy 
jago czynią winaiżeinie bairdlzo dodatnie. 
Na tej „auidjeinicji" diziiesimikiainz doiwie- 
diziaill się, że Allter cieszy się, iiż wśród 
żydOwsihwa w Wiedniu głęboko zacho
wywana jest w.iiaira ojców.

Ltaiiaimiikainz wiedeński aduimiiomy był.

gdy aidj.ultaiioi cadyka z Góry Kiailwairj? 
Opowiadiailii, że reb Alltieir umiiie ptlsać obu 
rękami. Praiwą ręką pasze dizieila święto, 
a lewą załatwia interesy i kOnesiponden- 
cję prywatną. Czyni to rówimociześn.ic,
t. zn. potrafi pisać jediuocześnEc traktat 
o etyce, a dirugą udziidla swym iinltieirc- 
-iiin.tiom nad, odipciwiiadiając listowiniie. 
Dzieinmiiikariz wieidieński, podiając to, niie 
pifeize, ozy uwiiemzył w tę. wEiadioimość.

O zerwanie rokowań
SOWIECKO - RUMUŃSKICH

RYGA, 22.1. — Dziś rano rozeszły 
się pogłoski o oetatecznem zeirwaniu 
rokowań rumuńsko-sowieckich o paki 
a .nieagresji z powodu sporu o Besa- 
rabję.

Jakkolwiek niema żadnych komu
nikatów zarówno ze strony rumuń
skiej, jak i sowieckiej, jednakże po
głoski te znajdują ogólną wiarę. 
W ciągu dnia dzisiejszego oczekiwane 
są wyjaśnienia oficjalne.

Ultimatum japońskie
DO CHIŃSKIEGO GUBERNATORA

LONDYN, 22.1. Komendant floty 
japońskiej, zakotwiczonej w porcie 
Szanghaju, wystosował do guberna
tora chińskiego ulimaium z żądaniem 
przeprowadzenia śledztwa i ukarania 
sprawców ostatnich wystąpień anty- 
japońskich. Zamieszki te ipociągnęły 
za sobą śmierć pięciu duchownych, 
którzy przybyli z Tokjo do Szang
haju na zaproszenie miejscowej ko- 
lonji japońskiej.

Komendant żąda .pozatem ro.zwią. 
zania wszelkich organizacyj antyja- 
pońskich oraz zaprzestania, bojkotu. 
O ile to nie nastąpi, będą zastosowane 
surowe represje.
Gorgonowa zapowiedziała
WSTĄPIENIE DO KLASZTORU
LWÓW, 22.1. iWIbrewi pogłoskom, 

jakoby śledztwo w sprawie zbrodni 
brzuchowickiej miało już być zam-r 
kmęte, śledztwo to toczy się dalej.

Sędzia śledczy dr. Kulczycki ma 
wyjechać w tych dniach ze Lwowa 
:w celu przesłuchania kilku osób na 
prowincji, które .rzucić mogą pewme 
świiatło na niejasne punkty sprawy.

Ważnym szczegółem może być po
dobno doświadczenie, które ma wyka
zać, czy krew można zmyć zimną wo
dą z metalu w takim a takim czasie, 
na tyle dokładnie, aby nie pozostały 
żadne ślady. Chodzi tu o stwierdze
nie, czy dżagan (narzędzia ogrodni
cze), który miał być narzędziem 
zbrodni, był niem rzeczywiście. Jeże
liby się okazało, że nie jest to możli
we, wynikałoby stąd, że ów dżagan 
■narzędziem zbrodni nie był (nie wid
nieją na nim żadne ślady krwi). Taki 
wynik doświadczenie mógłby podob
no zwrócić dochodzenia w innym 
kierunku.

Są to zresztą rozważania, .snute 
przez domorosłych Sherloków Holme
sów, komentarze do zbyt mało zna
nych fragmentów śledztwa, prowa
dzonego w ścisłej tajemnicy.

Przebywająca w więzieniu Gorgo
nowa jest spokojna, sprawia jednak 
wrażenie przygnębionej. Do dozor- 
czyń mówiła, że po... uzyskaniu wol
ności, wstąpi do klasztoru.
i Obrońca dr. Zaremby, dir. Landau, 
złożył zażalenie z powodu przetrzy
mywania jego klienta w wiezieniu.

Zgubiona suknia
NA SPRAWIE BRZESKIEJ.

Przy wejściu do gmachu Sądu O- 
kręgoiwego przy ul. Miodowej w War 
szawie wywieszone zostało ciekawe 
ogfóśżenie, będące świetną ilustracją 
i przyczynkiem do szalonego tłoku, 
jaki'panował w całym gmachu sado
wym w momencie ogłaszania wyroku 
w procesie brz,oskim.

'Ogłoszenię to brzmi:
„Zgubiona suknia damska i dwa 

szaliki są do odebrania w kancelarji 
intendenta".

Jak informuje woźny sądowy przy 
szatni, całkowita suknia damska zo
stała zgubiona właśnie w czasie tło- 

. ku, gdy publiczność w niebywałym 
ścisku opuszczała gmach sądu.

Wypadek, który jest żywo komen
towany wśród adwokatów jest rze
czywiście W swoim roAzn Tli rórłmnrei.



Prezydent republiki hiszpańskiej Alcala Za mora przemawia do witających go tłumów 
przed ratuszem m. Alicante. Nastrój tłumu dowodzi popularności prez. Zarnory, który 

zwiedza cala Hiszpanję.

SEJM WEDŁUG BB.
Z referatu w komisji konstytucyjnej Sejmu.

Ulubieniec Francji premjer Piotr Laval (x) 
w czasie wygłoszenia w parlamencie fran
cuskim ostatniej mowy, w której oświadczył, 
<e Francja nigdy nie wyrzekanie sie prawa 

ręparacyj.

Na osiatniem zebrainŁu sejmowej 
komisji konstytucyjnej poseł Podoski 
(BB) wygłosił referat w sprawie or
dynacji wyborczej do Sejmu. Wywo
dy swe zakończył ref went następuj ą- 
temi fezami:

1) Sejm składa się iz posłów, wybra
nych w głosowaniu powszechinem.

2) Liczba posłów zostaje zmniejszo
na w stosunku do obecnej, jednak nie 
poniżej 560.

3) Prawo wybierania ma każdy o- 
bywatel polski, be,z różnicy płci, któ
ry w dniu ogłoszenia wyborów ukoń
czył lat 24, używa w pełni praw i za
mieszkuje w okręgu wyborczym prizy 
najmniej od przedednia ogłoszenia 
wyborów w „Dzienniku Ustaw". Pra
wo głosowania może być wykonywa
ne tylko osobiście. Glosowanie odby
wa się tajnie.

4) Prawo wybieralności ma każdy 
obywatel, mający prawo wybierania

Echa rozprawy brzeskiej 
w Sądzie Najwyższym.

i wWm -

W marcu ub. r. Sąd grodzki w Ka
towicach skazał redaktora „Polonji" 
Skrzypczaka na miesiąc aresztu za o- 
głoszenie sprawozdania z t. zw. pro
cesu brzeskiego „Gazety Bydgoskiej". 
Chodziło o sprawozdanie z rozprawy, 
odbytej w dniu 4 lutego ub. r. przed 
Sądem grodzkim w Bydgoszczy, pod
czas której sędzia Tomaszewski po
stanowił powołać na świadków b. więź 
niów brzeskich.

Red. Skrzypczak odwołał się do 
wyższej instancji, tj. do Sądu okręgo
wego w Katowicach. Sąd ten jednako
woż odrzucił wszystkie wnioski oskar
żonego i wyrok Sądu pierwszej instan 
cji zatwierdził.

Wtedy zasądzony wniósł skargę ka
sacyjną do Sądu Najwyższego w War
szawie. Sąd Najwyższy rozpatrywał 

Uprawę te w fiwudniu ub, r, i — jak 

do Sejmu, niezależnie od miejsca za
mieszkania, o ile ukończył la.t 30.

5) Ordynacja wyborcza do Sejmu, 
uchwalona w drodze ustawodawczej: 
a) wskaże, jakie osoby są pozbawio
ne prawa wybierania i wybieralności, 
,z powodu braku dostatecznych przy
miotów moralnych, względnie umy
słowych; b) określi, jakie osoby ze 
względu na spełniane przez nie fun
kcje publiczne lufo wykonywany za
wód, nie mogą korzystać z prawa glo
sowania, względnie, nie mogą w ozna
czonych okręgach ubiegać sie o man
dat poselski; c) unormuje podział pań 
siwa na okręgi wyborcze, ora,z określi, 
na jakich zasadach i w jaki sposób 
majią się odbywać wybory.

6) Niezaprotestowane -wybory w 
terminie określonym w ordynacji wy
borczej uważane są za ważne. O waż
ności wyborów zaprotestowanych roz
strzyga Sąd Najwyższy.

wiadomo — wydal wyrok, umarzają
cy sprawę, tj. uwalniający redaktora 
Skrzypczaka od winy i kary.

Obecnie Sąd Najwyższy ogłosił mo
tywy swego wyroku, w których m. in. 
czytamy:

„Art. 82 Konstytucji zapewnia jawność 
rozprawy sądowej, a zatem prawo publi
kowania sprawozdań sądowych z jawnej 
rozprawy jest aksjomatem nieulegającym 
wątpliwości — za sprawozdanie takie nikt 
do odpowiedzialności pociągnięty być nie 
może.

Jeżeli przewodniczący odebrał głos, a 
sprawozdawca poda to, co ten, komu ode
brano głos, dalej mówił — to opubliko
wanie tego już nie podpada pod sprawo
zdanie sądowe.

Sprawozdańic musi być prawdziwe, a 
jeżeli jest takie, to nie może być prze
stępstwem i Sąd okręgowy, wydając wy
rok skazujący, postąpił contra legein44. 
Zna-c-zy to po polsku, że Sąd okręgo

wy 'Dpstąpi-ł wbrew prawu.
✓
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Z DNIA.
Anglja a nasz węgiel.

„Kurjer Poranny4' w koresponden
cji z Angłiji na temat walki węglowej 
twierdzi, że sliraty, poniesione przez 
nasz przemysł 'węglowy na skutek po
rzucenia przez Anglję paryitetu zloto
wego ,ocenia się na 60 mil jonów zło 
tycn.

W związku z obecnym zatargiem 
w przemyśle węglowym, angielski ko
respondent „Kuirjera Poiranneigo" prze*  
strzegą, iż w razie strajku

Anglja rzuci niezwłocznie na rynki kon
kurencyjne swe olbrzymie zapasy węgla^ 
które -pod koniec noku 1951 osiągnęły na 
skutek skurczenia się dotychczasowych ryn
ków zbytu, tonaż zgórą 8 miljonów ton. Po- 
zatem podkreślić należy, iż przemysł węglo
wy w Anglji jest tak skartelizowany, że 
„kwoty44 wydobycia węgla są b. elastyczne 
i mogą być w każdej chwili zwiększone o 
parę miljonów ton i rzucone na front walki 
konkurencyjnej na Bałtyku i Skandynawji

leszcze jeden wielbiciel.
„Polska Wolność14, tygodnik pod 

redakcją Tadeusza Wieiniajwy-Długo- 
ezewsikiego w nr. 1 umieścił artykuł 
poświęcony Kostkowi-Bierinadkiemu. 
Omawiając „Djabła zwycięzcę", tak 
pisze o jego autorze:

Dziś Biernacki, jako wojewoda nowogród? 
ki, jak dawniej nienawidzi kleru, jak daw
niej, wbrew wszystkiemu, tępi go i obniża 
jego autorytet, posuwając się nawet do tego, 
że zabronił wziąć udziału w jubileuszu dzie
kana wszystkim urzędnikom i ich rodzinom.

Nienawidzi ziemiaństwo i wbrew wszyst
kiemu, co czyni polityka dzisiejsza, oświad
czył przedstawicielowi ziemiaństwa, że zie
miaństwo jest hańbą imienia polskiego.

Pragnę tylko jednego, abyśmy nie czyniK 
z Biernackiego nienormalnego człowieka, 
nieodpowiedzialnego za swoje czyny.

Bo Biernacki, jeden z nielicznych, jest od 
początku do końca, tylko konsekwentny, nie 
czyni łamańców. Wbrew wszystkiemu jest 
silny, choć obcy wszystkim.

Tyle „Polska Wolność". Wa-rto pnzy 
pomnieć, że pieirwszym, który przyjął 
Kostka jako wojewodę, wznosząc na 
jego cześć bramy triumfalne, był ks. 
Radziwiłł w Nieświeżu, arystokrata i 
ziemiania^.

*
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IM mlilu
Samorządy miejskie, przepraszam, 

(przymusowe zarządy miejskie, przy
stępują do opracowania budżetów na 
rok 1952-33. Żałośnie będą wyglądać 
te budżety w porównaniu nawet do 
roku ubiegłego, nie mówiąc już o la
tach radosnej twórczości. Nastąpią no
we, bezwzględne kompresje we wszy
stkich działach. Odczują to ogromnie 
te działy, które w latach względnego 
dobrobytu zostały w sposób etatysty
czny niewspółmiernie i nieracjonal
nie powiększane. Dotyczy to wuęc ta
kich działów, jak oświata pozaszkol
na, opieka społeczna, częściowo dział 
zdrowia.

Z chairaikterystycznem zjawiskiem 
mieliśmy do czynienia jeszcze niedaw
no. Dla przykładu woźmy oświatę po
zaszkolną. Oto pewne sfery, tkwiące 
korzeniami w swej mentalności w teo- 
rjach socjalistycznych, a więc nasta
wione etatystycznie, postanowiły o- 
świałę pozaszkolną uczynić jako je
den z działów przymusowej działal
ności państwa i samorządów, parali
żując tern samem działalność w tym 
zakresie czynnika społecznego, jakim 
były i są stowarzyszenia ośwaótowe, 
o tradycjach jeszcze przedwojennych. 
Ofiarnie, bezpłatnie i dobrowolnie pra
cujących obywateli zastąpiono spe- 
cjalnemi wydziałami, wizytatorami, 
kuratorami, instruktorami. Jednern 
słowem skomplikowanym aparatem. 
Za tern poszły przepisy, formularze, 
budżety itd.

Jednocześnie niemal w miarę, jak 
naogół nieudolnie rozwijał się etaty
styczny program oświaty pozaszkol
nej, zanikała działalność stowarzy
szeń, opartych na dobrej woli społe
czeństwa. Psychologicznie biorąc, to 
ostatnie zjawisko było zupełnie zrozu
miałe. Skoro stworzono coś o chara
kterze przymusowym, obywatele po
czuli się zwolnieni z obowiązku dzia
łania w tym samym duchu dobrowol
nie. W porównaniu ze szkolnictwem 
wyglądałoby to tak, jak gdyby na
mawiało się społeczeństwo do budo
wania prywatnych szkół powszech
nych, wówczas, gdy istnieje przymus 
uczęszczania do państwowych.

Nadszedł jednak kryzys i sytuacja 
poczęła się raptownie zmieniać. Poni
żej przedstawione liczby z budżetu 
państwowego, z działu oświaty poza
szkolnej najlepiej to ilustrują (w zło
tych) :
Rok Kred. budź. Rzecz, wyd. Zas. i styp.
1924 716.080 251.710 215.455
1925 586.000 246.657 215.121
(926-27 508.964 278.044 254.566
(927-28 516.000 550.691 502.638
1928-29 466.900 456.904 422.592
1929-50 1.000.000 718.502 617.760
1950-51 1.500.000 1.047.654 901.451
1931-52 1.900.000 ? 807.000
1952-55 575.000 ? 550.000

Pierwsza rubryka mówi, jakie były 
tendencje rządu i Sejmu w dziedzinie 
oświaty pozaszkolnej. W r. 1925 kre
dyty zostały zmniejszone. Był to rok 
bowiem kryzysu, nie takiego może, 
jak dzisiaj, ale kryzysu ogromnego. 
Redukcje przeprowadził ówczesny mi
nister oświaty Stanisław Grabski, ścią
gając na swoją głowę gromy ze stro
ny tych, co w rok później mogli po
folgować swoim tendencjom etatystycz 
nym. Kulminacyjnym punktem ra
dosnej twórczości były lata 1929 do

KARNAWAŁ.
Cicho. Nie budźcie
Tych zamarłych wspomnień,
Które już czasu pleśń
Pokryła duża.
Niechże radości
Nie proszę daremnie.
Niechaj łez przykrych
Nie targa mną burza!

Cicho... Nie budźcie...
Bo już w duszy wstaje
Nowe pragnienie
Beztroską bezprzytomnień...
Cicho. Cichutko...
Bo już mi się zda je, 
fcem jest szczęśliwą!
... O, nie budźcie wspomnień!...

Pragnienie duszy
Bośnie, potężnieje.
Runęła fala
Przez wolę pętana.
Szał: rumba... tango!...
Za szybami dnieje —
Krzywi twarz jutro
Uśmiechem szatana.

W. & 

31 iroku. A w tym roku przewiduje sic 
mniej aniżeli w roku... 1925.

Z podoibnem zjawiskiem spotykamy 
się niewątpliwie i w (konstrukcji bud
żetów samorządowych. Kryzys go
spodarczy bowiem okazuje się jest 
na jbez względnie jszym na uczycielem. 
I obecnie mówii się znowu to, czemu 
nie chciano dawać przedtem wiaryj że 
społeczeństwo powołane jest do akcji 
w dziedzinie oświaty po-zaszkolnej. 
Wiemy jednak dobrze, że ea ty styczne 
eksperymenty w znacznej mierze spa
raliżowały niegdyś świetnie prosperu
jące stowarzyszenia oświatowe, opar-

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Mara-tlu.
PAŁACE: Meksykanka.

DĄBROWA
ARS: Szary Dom.
KOMETA: Król Dżungli.
WANDA: Ulani... Ułani...

ZAWIERCIE
STELLA: Monte Cario. 
ARLEKIN: Pożar świata.

X Z DJECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ. 
Wdcedaiekainieim sąazowskdm nrainowałny 
został ke. StiamnRiłlaiw Łupińskii, proboszcz 
w Sąozowiie. Ks. Altckisiamidieir Wditorak, 
proboszcz we Włodiclwicach został miiia- 
.nowamy dyiretkcircm clkiręgowym dlla 
Stowiairizyisizień wychodźców polskich na 
ckręig zaiwiericfaniski, dlla delkalnaitiu za- 
wiierciańskiegoi, żaireckiieigio, będzińskie
go i diąlbłroiwiskliego.
X NOWY NOTARJUSZ W SOSNOW
CU. Jak się diotwiaidujemy, ma miejsce 
zmairłeigo notairjuisiza w Sosnowcu ś. p. 
Dresizena miaińiCłwainry został dir. Streiwiń- 
sk'\ prezes- Sądu apełaicyjneigo w Krako
wie.
X Z WYDZIAŁU ŚLEDCZEGO P. P. 
Doitychczaeioiwy kierownik wydziału 
śledczego iw Radiomiiu podkoim. Mairjam 
Maigias został przydzielony do Wydzia
łu. śliedlczego P. P. w Sosnowcu.
X REDUKCJE. Multa Katazyma zwoil- 
miiiłia iw dlntiiu diziilsiejpizym 180 robolfiniilków, 
z poiwoidii braku zamówień.

X ZARZĄD SOSNOW. ODDZIAŁU 
P. Z. Z. P. P. i H. Rz. P. zawiaidaimia 
iwsizfyisitkdoli deilegatów i cizilonlków, że 
'Walne zgiroimadlzeniie dleleigiajtów Oddzia
łu odbędzie się w dlmiiu 7 iliutego o godiz. 
10 ramo w siali szkoły powszechnej im. 
Ksiaiweireg'0’ Praiuisa- w Sosnowcu, ul. Pre- 
zydlemita Mościickiieigo. Obecność jaknaj- 
więksizej liczby członków ppżądiaina. '
X NADZWYCZAJNE ZEBRANIE „E- 
CHA“. W niadtchoidizącą miediaielę, dn.. 24 
bm., w lokalu szkoły powszechnej, pnzy 
ul. Żytmfiej w Sofmoiwcu., o godiz. 10 ramio- 
odlbędiziie się uaidiziwyczajine zebnainie 
członków Toiwiairtzystrwia śpiewaczego „E- 
cho“. Z powodu waiżnościi obrad! — ko- 
niocizinem jest przybycie wszystkich 
członków T-wa.

ZAWIADOMIENIE.
Niiiniiej&zem zawiadamiamy, że Wair- 

eraaiwiska Cukiernia i Restauracja w Soe- 
inowcu miiie ma nic wspólnego ® f-rną 
„Locainnio“. Współwłaścicielami Wair- 
szaiwskiiej są: J. Wojciechowski, J. Wło- 
skieiwica, R. Lubawski i J. Członka. 
656 Zarząd.

X Z RADY KOMISARYCZNEJ W BĘ
DZINIE. Na onegdajozeim posiedzeniu 
Rady komiiisairyozimej w Będzinie powzię
to powtórną uch! walę w sprawiie prolon
gaty pożyczki krótikoterminowej w Ban
ku komuiniailnym orać uchwailono statut 
podiartko5vy od ikoipallń węgla na rok 
1952-33. Sprawy dodialtku dlo państwowe
go ppdttku od nieruchomości, mimo dłu- 
■gotlrwałej dyskusji, nie załatwiono i o- 
dloiżomio ja do mafiteDineso posiedlzenie • 

te wyłącznie na czynniku obywatel
skim. Dziś montować to. w okresie 
wyczerpania ekonomicznego, będzie o- 
gromnie wudno. Zrobić to jednak bę
dzie trzeba. Kagańca oświaty przytłu
miać nie wolno, a w dzisiejszych cza
sach, przy swoistem interpretowaniu 
zadań oświatowych, bardziej aniżeli 
kiedykolwiek trzeba starać się rozja
rzyć ten kaganiec.

Akcję oświatową pozaszkolną rozu
mieć trzeba nieły.lko jako dawanie 
uzupełniającego wykształcenia, ale ja
ko misję kulturalną i wychowawczą.

as.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w sobotę premjera świetnej komed-ji 
w 4 aktach Hodgesa i Percyvala p.t. „HAU- 
HAU“ („Bryś). Humor, szczery sentyment, 
ciekawa intryga o podkładzie detektywi- 
styczno-kryiminałnym i żywa akcja składa
ją .się na interesującą całość. Sztuka ta jest 
ostatnim przebojem scen europejskich, — 
w Łodzi osiągnęła rekordową liczbę 90 
przedstawień. U nas ,,Hau-Hau“ ukaże się 
pod reżyserią J. Gołaszewskiego w wyko
naniu ipip. dyr. Tańskiego (.,Bryś!t — rola 
główna) Sobotkowskiej, Tańskiej, Gołaszew
skiego, Horowicza, Palańskiego, Relskiego, 
Slupsik.icg-o, Szafrańskiego i, in. Ciekawa 
oprawa sceniczna prof. J. Kościeszy, w wy
konaniu J. Szymczyka. Początek o godz. 
8.15 wlecz. Ceny zwykle.

W niedzielę popołudniu o godz. 4 — „TA- 
CYŚMY JUŻ SĄ!.J‘ („Mistrigri‘‘), pełna fi
nezji i dowcipu komedj.a M. Acharda z ipp. 
Zakrzyńską i Gołaszewskim w .rolach głów
nych. Ceny popularne od 80 gr. do 2.60 zł. 
Wieczorem — po raz drugi „HAU-HAU“ 
(•:Bryś“).

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Sobota 25 bm. — „Pod gwiaździstą ban
dę rą“ o godz. 15.30. *

Sobota 25 b.m. „Hiszpańska mucha1.
Niedziela 24 b.m. — „Księżniczka Olłala'*  

o godz. 15.50.
Niedziela 24 b.m. — „Matrykula 55 .
Wtorek 26 b.m. „Hiszpańska mucha“ 
Środa 27 b.m. — „Bohaterowie" premjera 
Czwartek 27 b.m. — „Matrykula 55". 
Sobota 50 b.m. — „Bohaterowie".

X NOWA CENA MLEKA. W dnfiu 
wczioriajisiziym. komiiisja ceininiilkowia w Sos
nowcu obraldloiwaila mad ceną mleka- i 
ucbwabłai, -iż obecnie będra:e w hamidllu 
tyllko jedien gadiunek mileika, a <nie kilka,, 
jak to dotychczas fettosowano. Cena mle
ka nie może przekraczać 55 igr. za litr. 
Uchwala komisji będzie obowiązywać 
od dm.. 1 lutego r. b.
X PRELIMINARZ BUDŻETOWY CZE
LADZI. Z dniem wczorajszym w biurze 
glówinym Maiglstiraiu czeładizkiego, -wy
łożony zotfita! dc publicznego wiglliądlu 
prelliiiminairz buidlżeitoiwy na roik 1932-33, 
który można przeglądać w godlziiniach u- 
mzęidiowych. Preiliiiminianz, którego błiż- 
ezem onrówiiemiem zajmiemy eię w naj- 
■Wbiiżsizyim numerze, wyłożony został do 
dnia 29 bm.
X CZY TAK BYĆ POWINNO? Zgteiła 
eię do nas zamieisizikala. w SosiniOiwiCni u- 
rizędlBÓcizka P. K. O. w Katcwdcaich, ża
ląc się, iż przy wychodzeniu z dworca 
hollejoweigo na peron, zos-tała 'brutalnie 
potlrialkltowaina przez biletera, który za 
to, iż skarżąca się wyszła na peron wyj
ściem, przczmeczonem dlla podróżnych 
2 klasy, posiadając bilet 3 kłasy, zaczął 
ją szairpa-ć i zmuszać do powrotu. Zdia- 
je się, że podlolbne tmaktiowamiie podróż
nych w żadnym naizie nie może być to
lerowane i sądzić należy, że władize ko
lejowe wyciągną z tego odpowiednie 
konsekwencje.
X ZEBRANIE MIESIĘCZNE N. O. K. W 
CZELADZI. W naidchod^ąc-ą niedzielę, o 
głoidiz. 5 popoł. w sali gmiaichu straży 
•ogniowej w Czeladizii odlbędizie się mie
sięczne zebianie członkiń N. O. K. — 
koiła Czefladż.
X ZABAWA DLA DZIECI. W nadlcho- 
dlzącą niedtzielę o godiz. 5 i pół popoł. w 
leikiailiu guiminaizjuim im. E. Plater w Sos
nowcu odbędzie się zabawa dllia dlziieci 
-najmłodszych. Zabawę organizuje Koło 
opiłek! na budowę gmachu.
X KOŁO B. WYCHOWANEK GIMNA
ZJUM IM. EMILJI PLATER w SotsmOw- 
cu urządza dnia 51 bm. w lokalu gimna
zjum, prz-y ul. Małachowskiego to wa
rzy iką herbatkę. Początek o godiz. 4 po
południu. Koleżainki proszone są o podia- 
•wainjile -adresów nanów. iedefou 12-75- afi- 
jba t-9G.

Zadania kobiety
W ŻYCIU NARODU.

Radia powiatowa Nagrodowej Organi
zacji Kołfet Zagłębia. Dajbirowekiego- za
wiadamia człoinikiniie, on-az sympatyczki, 
że w dlniaich 24, 25 i 26 bm. uirządiaa cykl 
.referatów mia temat: „Zadania. kobiety 
w życiu narodu* ’, które wygłosi znana 
ze swiej dlziaiłalnościi peidiaigegiioznej dy- 
rcktoirka szkoły pracowinie spełectznyich 
w Wairszaiwiie p. Śliwińska - Zairzecika. Re 
feiriait pierwszy odbędzie s!ę w niedzielę, 
w sali „Ogniska‘‘ w Dąbrowie, o godiz. 
4.30 poipoll. Referat drogi w poniedzia
łek w lokalu kluibu na Niemcach, o godiz 
4 popoł. a następnie tegoż dnia w dloimu 
Kutoliickiim w Sosnowcu, o godiz. 7 wiiieoz. 
We wtorek roferat wygło^ony zotSlaiuiie 
na Saltrurnie, w klubie miejscoiwym. Ra
da powiatowa. N. 0. K. wyraża przeko
nanie, że wszystkie sfery obojga płei 
.zabinlteiresują się taik alktualneim zagad
nieniem i .prz-yibęidą licznie na powyższe 
referaty. Również uidiział młodzieży baa> 
doiz pożądamy.

X O JAKOŚĆ TYTONIU MONOPOLO 
WEGO. Od dłuższego już cziaisiu naj- 
wiiększem powadzeniem cieszy się, jak 
uitirzymują właściciele firta.f ik, gatunek 
tytoniu, zjwamy najprzedlniiiejiSizyini turec
kim. Niestety, od trzech miesięcy jakość 
tego tyltońlu ullegla tak znacznemu po
gorszeniu,, że obecnie nie nadaje się on 
.zupełnie dlo palenia, bowiem prócu 
wstirętinego &maiku po wypaleniu papie
rosa dlozmiaje się -niemiłego uoziucia 
midllioścó. Zidaje się, iż w diziiisiejs'zych 
cizaisiach, kiedy skutkiem kryzysu gosipo- 
idlainozego ilość palaczy ■zmacznic się 
zmniejiszyłla, należałoby zwrócić bacz- 
n.ieijszą uiwaigę na jakość wyrobów mono
polowych i nie zrażać palaczy, którzy 
z konieczności tzmn -zoni iblyiltfby potrro- 
cić wogóle palenie. N ic chodzi tu o -ja
kieś mzeczy nadzwyczajne. a tylko a 
przywrócenie dawnej jakości tytoniu, 
który obecnie jest absolutnie nl:lemo'żli- 
wy do uiżyciia i sądzić należy, iż mono
pol tytoniowy zrwirócii ma to uiwaigę i u- 
fuince źródło ogólnego nieziaidlowłoleniia.
X ZABAWA TANECZNA. Zainząd Zwiiątz 
ku podoficerów rezerwy w Porąbce u- 
■riządiza w taliach gospody w Niemcach 
w sobotę., dm. 25 bm. z.abarwę tameczną, 
z której dochód przeznacza, się na. łbie®- 
roboczych i cele kult. - oświatowe. W^tęp 
dila paniów 3 zł., dlla pań 2 zł. Zapriosze- 
mia można otrzymy wać w lokalu Zwit
ku.
X Z CECHU RZEŹNICZEGO W BĘ- 
DiZINIE. W niediziolę, dm. 24 bm. bm. 
.o godiz. 14 w pierwsizymi, a o giodiz. 14.30 
w druiglm termine odbędzie się wafline 
zeibnainiiie członków cechu nzeźniiiczo-wę- 
dłiiiriiiiairekii.eigo w Bediziimic w lokału Stów, 
rzemieślniczego’ halach miejskich. Na 
zebramiiu będą omaiwiame sipinaiwy cecho
we i podatkowe.
X JAK MICHAŁ PIKSA GRA NA 
LISTKU. L/btiek jako instirument mm- 
zyazny nie jest znany dotychczas na- 
sizyim muzykologom. A jednak można, na 
nimi wygrywać piękne piosenki, Sit^ęo- 
mżyć Wspaniały nia^tirój, zabawić i roiz- 
musizać cale fioiwairizysitiwo. Potrafi to Mi
chał Piiksa, góral z Łącka, małego miia- 
stiecfzika międlzy Nowymi Sączem a No 
wym Taingiiemi.

Tjiistck wibruje w mię-siitsrtych wia/rgach 
Piksy naimiiętmą czuitościią kochanka, 
nzelwinym smutkiem zdinadizomej dziew
czyny, ogniem tamecznego wiru. I wszyst 
ko to wydobywa ®e siebie ta. mama 
tkainka hłuszrazowia... Mierna- chyiba be«r- 
diziej prymitywnego (narzędzia mutzyc®- 
megai, dającego tak w&painiaiłe efekty. 
Pirzdkonać się o tern będiziemy mogli 
bezpośrediDiiio, liowiiom Pilkisa będizne kon
certowa! w Cukierrafi Wamawskiiej w 
Sosinoiwcu.
X BRODA ZA DŁUGI. Od diość dawna 
już poimiędlzy nzeźn.ilkaimi czeladzkimi 
a. byłym hiamdllairizem sikór sucrowych p 
B. H. istnieje ziaiflaing na tle należmiości 
w kwocie kiłlkadłziietsiąt ty&ięcy zł., któ
re tein osłaitinii wiiinbein jeisit rzeźndkom za 
pobieramy m»a kredyt towflir. Puzed dwo
ma dniami iw miłejsicowej górkami roze- 
girai się jedcin z epizodów dSraigotawełe- 
go zaiteingu., który dllia dłużnika sik-ończyl 
się żałośnie. Kiedy Ibowiem jeden z wfle- 
.rizyciieili p/rtzylbyWsizy dlo gairkiainni, ujrzał 
swego diuiżniika, wpadł w teką wście
kłość, że nietylko wygiambowiaił mu skó
rę p'0*iządiniie,  lecz w dodatku iwynwai 
mu aześć jiieitaMWami brody.
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Sytuacja w przemyśle węglowym
Po oświadczeniu min. Zarzyckiego wyjaśnienia gi. insp. Klotta.

Jak już donosiliśmy iwceoraj, .spra
wę zatargu w przemyśle górniczym 
na Śląsku ma rozstrzygnąć komisja 
arbitrażowa.

Na kongres rad załogowych, Jak 
podają pisma katowickie, delegaci ŻZZ 
nie zostali dopuszczeni, co sanacyjna 
„Polska Zachodnia” nazwała łama
niem przez partyjników jednolitego 
frontu robotniczego. W Zagłębiu sy
tuacja przedstawia się prościej, gdyż 
sam CLL. wypuściwszy dla zaciemnie
nia sytuacji, za pośrednictwem figlar
nego Espresiika, całą mgławicę itrują- 
cych gazów i zastawiwszy pułapki, 
w które sam wpadł brzydko, wycofał 
się z areny.

Na kongresie rad załogowych w 
Katowicach przedstawiciel związków 
klasowych p. Stańczyk wywodził, że 
umowa między rządem a przemysłów 
eami, o której pisaliśmy wczoraj, w 
sprawie ostatnich, zatargów zarobko
wych datuje się już od szeregu tygo
dni j — jak donosi katowicka „Po
lonia”

^z tego wynika, mówił ipas. Stańczyk, te 
zamiar obniżenia zarobków w przemyśle wę
glowym został już na konferencjach między 
rządem a przemysłowcami 5 miesiące temu 
uzgodniony11.

Z ramienia kongresu rad załogo
wych udała się delegacja do bawiące
go w Katowicach gl. insp. Klotta. Po 
powrocie członek tej delegacji p. Gra
jek — jak donosi „Polonia” — oznaj
mił, że przedstawiciel Rządu oświad
czy! delegacji, iż

„dla utrzymania w dotychczasowych ra
mach liczby załogi i z obawy przed utratą 
rynków ekspertowych (co pociągnęłoby za 
sobą zwolnienie 20 tys. robotników) czynni
ki rządowe niewątpliwie dadzą nakaz prze
wodniczącemu komisji arbitrażowej do wy
powiedzenia się. za pewną obniżką płac w 
przemyśle śląskim".

W związku z konferencją, która od
była się onegdaj między delegacją 
kongresu a głównym insp. Klottem, 
urzędowa Polska Agencja Telegra
ficzna (PAT) ogłosiła komunikat, w 
którym donosząc o przekazaniu spo
ru zarobkowego komisji pojednaw
czo - arbitrażowej, informuje:

„Ewentualna obniżka plac, w każdym razie 
nic w ..'ysokości żądanej przez pracodaw
ców, uzależniona będzie od zobowiązania się 
przemysłowców do utrzymania, eksportu za
granicznego. Ostateczna decyzja co do no
wej taryfy zarobkowej leży w rękach ko
misji arbitrażowej".

W tem oświetleniu oświadczenie mi
nistra przemysłu i handlu gen. Za
rzyckiego znajduje dalsze uzasadnie
nie w postępowaniu władz.

Jeżeli powyższe ścisłe informacje

Nowe ceny
MIĘSA, TŁUSZCZU I WĘDLIN.

KoniiiiSfjia Ocminiilkcwia w So&noiwcu maha- 
j&iiŁa wczoraj iniasitępuijące ceiuy wędŁin, 
fcśzazu i mięsa. wieprzowego.

Polędwica, wędzona 4^0, azynkia kna- 
jaina 4.20. szynikia suirowia 1.40, bafteiron 
gittbotwainy 3.60, cytrynowa. 5.20, montądę- 
Ita. 2.80, rotodla 5.20, kiiedlbai&a krakowska 
2.60, seirddlioiwa 2.00, zwycizajnia. 1.80, 
pairówki 2-80, siemdieilikii 2.60, kiisizika pa- 
Brafejfjojwa 2.00, s-allicesom. wloisikd i szwabskii 
2.00, kiszka- talftainczaina 80 gir,, lepsiza 1.00 
zł. kiełbasa caairmia. 1.00, szmalec łróały 
2L2O, szary 1.40, roizmaiiitość 520, siomfaa 
1.80, saidito 2.00, mięso wiepirziowe 1.20, 
adhaib sumowy 1.80, żeberka z mięsem 
120, cymiadlry 1.60, nóżki 40 .gr„ kości 
w^ępmzioiwo 20 gir. Ceny powyższe obo- 
niąizują od dtnóa. dlzisiejiszeigo.

,X SUKCESY KIEPURY W NIEM
CZECH. Sfeiwny nasz śpiewak Jon Kaie- 
puma barwi chemie w Niemczech. One- 
gdmij k-craoeritaw.ał w Hambumgiu przy 
raezeiltaie yaipclintonej eallii Cowanlt Gar
den, moigąiciej pomieścić ponad 5000 osób. 
KJępuira tek ,rozetnltaz>.zmoiwiali publicz
ność, że na bis nmiBaiai odśpiewać 11 aoyj. 
Z Hamburga Kiepura, nd&je się dlo Bcrr- 
Jńnia, gdzie będzie naigrywał w „IW 
komedię dźwiękową. Niezależnie od te
go Kiepura będlzde kreował główną ro
lę w „Oppwleśoiadi Hoffmana”. Przed 
razipoczęoiieim ipnaicy w Beudiiiniie,, Kiepura 
pnzyibędtaife na 3sń®k»o> dmii dk> Zakopanego..

Młodszy brat Kiepury, Władysław za- 
diefcńultauje w poniedziałek dnia 25 hm. 
w „Eaiuśaie‘‘ wysltiaiwiiainym w teatrze itm. 
L Stpswwkteao w jKoJaowte.

porównamy z deklaracjami sanacyj-1 łatwo zrozumieć, dlaczego TjIjL. wy- 
nego. 73"L. o „horendalnem Iapsusie cofał się milcząco z kręgu swych in- 
bawienia się w eksport węglowy , teresów na... odcinku węglowym.

STANOWISKO „PRACY POLSKIEJ”
Wczoraj odbył się zjazd delegatów 

Związku zawodowego górników „Pra
ca Polska” z całego Zagłębia, na któ
rym uchwalono dotychczasową linję 
postępowania w -zatargu o zarobki, a 
mianowicie:

■— Uznając, że zagadnienie eksportu 
węgla jest ważnem zagadnieniem o- 
gólno - państwowem, „Praca Polska” 
uważa, że przy regulowaniu tego za

Pod znakiem oszczędności.
Z posiedzenia Rady komisarycznej Sosnowca.

Posiedzenie rady komisarycznej w 
Sosnowcu w u!b. czwartek, było jak- 
gdyby wstępem do prac budżeto
wych. Po dczytaniu protokułu z po
przedniego posiedzenia wywiązała się 
dyskusja na temat podatku inwesty
cyjnego, który przeznaczany miał być 
na uregulowanie ul. 3 Maja od cerkwi 
do ul. Żeromskiego, oraz na budowę 
szkoły pows.zeech.nej na ul. Racławic
kiej. Podatek inwestycyjny w ub. ro
ku został już wymierzony w wysokoś 
ci 120000 :zł., jednak jeszcze nie wydał 
kowany. Rada komisaryczna wydała 
opinję, aby ze względu na panujący 
kryzys ekonomiczny podatek inwe
stycyjny na rok 1932-25 wymierzyć 
tylko w wysokości 60.000 zł. i razem 
z pobranemi 120.000 zl. ub. roku 
przeznaczyć na budowę szkoły po
wszechnej, która nie powinna więcej 
kosztować, jak 180.000 zł. Jednocze
śnie wydano .o.pinję, aby z regulacją 
ul. 5 Maja wstrzymać się od lepszych 
czasów.

Sprawozdań budżetowych za ub. 
lata (od roku 1937) narazić postano
wiono nie rozpatrywać, tylko sprawo
zdanie za czas gospodarki komisary
cznej. Przy omawianiu tej sprawy 
poruszona została kweetja ściągania 
podatku od lokali od robotników ko
palni hr. Renard. Należność za te po
datki zalega od 5 lat i Magistrat nie
dawno przystąpił do ściągania. 
Wywołało to silne rozgoryczenie, po
nieważ niektórzy robotnicy przy wy 
płatach nic nie otrzymali. Komisarz 
Kuźniak wyjaśnił, że przerwano 0- 
becnie ściąganie tej należności, próbu
jąc ją rozłożyć na mniejsze raty.

Do komisji w sprawie badania za
mknięć rachunkowych wybrani izo- 
stali .p: Hakenbeirig, Likiemik, Zendel.

W związku z preliminarzem budże
towym na rok 1952-33 krótkie wyja
śnienie złożył komisarz Kuźniak. 
Budżet zwyczajny zamyka się sumą 
3000.000 .zł., a nadzwyczajny 450.000 
zł. Zredukowano wiele pozycyj, a gdy
by maiły nastąpić dalsze redukcje, 

WALNE ZEBRANIE 
udziałowców Banku Zagłębia.

W ub. czwartek odbyło się nadzwy
czajne waltne zebranie spółdzielczego 
Banku Zagłębia w Sosnowcu. Zebra
nie zagaił w imieniu rady nadzorczej 
p. J. Niewiarowski, na przewodniczą
cego wybrano adw. Kuchtę. Asesorami 
zostali pp.: Wł. Wasilewski i J. Cze
kaj, sekretarzował p. Engelkimg.

Po odczytaniu protokółu podano 
do wiadomości zebranych treść dwu 
listów, adresowanych do przewodni
czącego walnego zebrania. Jeden list 
jest od p. Felicjana Wieczorka z wię
zienia, drugi od p. Rzuchowskiej, żo
ny również uwięzioT.ego b. dyrektora 
Banku.

W obu listach pp. Wieczorek i Rzu- 
chowska starali się oczyścić z zarzu
tów, stawianych w prasie b. władzom 
Banku. Zebrani przeszli nad listami 
do porządku.

Sprawozdanie z prac obecnych _____ . _
włada Banku składał taż. T. Rudzki Jarano wkładców.

gadnienia nie może być użyty jako 
środek zatarg czy porozumienie mię
dzy przemysłowcami a robotnikami.

Zagadnienie eksportu węgla powin
no być (rozwiązane przez czynnik rzą
dowy w ten sposób, że do świadczeń 
na rzecz eksportu węgla powinny być 
powołane wszystkie czynniki, zainte
resowane w utrzymaniu eksportu wę
gla, a więc: skarb państwa, zakłady 

zdaniem p. komisarza, byłoby to zwią 
zane z koniecznością likwidacji ja
kiejś instytucji miejskiej. Znikł dług 
wekslowy, który w tej chwili wyno
si tylko 11.000 zł., a było 300.000 zł. 
spłacona została pożyczka lombardo
we w kwocie 200.000 zl. zmniejszyły 
się się zaległości wobec BGK z tytu
łu pożyczki ulenowskiej do 3.000.000 
zl. (5 miljony przejął na siebie skarb
państwa).

W budżecie zmniejszono wydatki 
administracyjne i we wszystkich 
działach przeprowadzono dalsze osz
czędności. Zwiększyły się pozycje w 
dziale zdrowia, w szczególności 
pozycja na walkę z chorobami wene
rycznemu Z .powodu panującej nędzy 
wzrosła ogromnie prostytucja. Nato
miast zredukowane zostały pozycje w 
dziale oświaty pozaszkolnej i wydzda 
le opieki społecznej.

Po tem krótkdem wyjaśnieniu p. 
komisarza (do omówienia szczegóło
wego budżetu jeszcze powrócimy) 
wywiązała się dyskusja na temat 
ściągania zaległości, które wynoszą za 
okres kilku lat z górą 900.000 zł. a 
ściągnięto 4-20.000 zł.) fetniiej-e szereg 
pozycji problematycznych, nie ścią
ganych od kilku lat, a stale figurują
cych jako aktywa Magistratu. P. Sen- 
del zaproponował, aby wybrać komi
sję kwalifikacyjną, która stwierdzi
łaby, jakie zaległości należy umo
rzyć. W ten sposób skończyłoby się 
z przepsiywaniem co roku setek po- 
zycyj, iktóre mają charakter fikcji. 
Większość rady oświadczyła, że wy
stępowanie z takim wnioskiem nie 
należy do rady.

Do komisji budżetowej wybrano 
pp.: Salaka, Halkenbcirga, Lakiernika, 
Sendela, Obałka.

Po odrzuceniu podania właścicieli 
restauracyj Savoy, Warszawskiej, 
Locarno i cukierni Udziałowewj w 
sprawie podatku od światła, inne 
sprawy z porządku dziennego posta
nowiono załatwić na następnem po
siedzeniu.

Sprawozdanie z sytuacji, w jakiej się 
obecnie znalazł Bank po wykryciu na
dużyć, składał prezes zarządu inż. A. 
Michael. W dłuższym referacie prezes 
zarządu przedstawił stan Banku i po
wody, które skłoniły władze Banku 
do wystarania się o nadzór sądowy. 
Ze sprawozdania Banku wynika, że 
aktywa przewyższają pasywa.

Deficyt bilansowy Banku Zagłębia, 
stanowiący około 590 tysięcy zł., znaj
duje już częściowe pokrycie w kwocie 
około 230 tysięcy zł., a nawet jest 
częściowo realizowany ma majątku b. 
dyrektora Rzuchowskiego.

Szereg mówców dał wyraz swemu 
rozgoryczeniu z powodu gospodarki 
dawnych władz Banku, domagając 
się poszukiwania strat, na jakie Banik 
byłby narażony, na członkach b. 
władz Banku.

Zebraniu przysłuchiwało się liczne

ubezpieczeń, samorządy i przemysł
Inicjatywa porozumienia w sprawie 

uregulowania tego zagadnienia winna 
wypływać od Rządu, który jednocze
śnie powinien wystąpić jako miarodaj 
ny rzeczoznawca, wyjaśniający trud
ności obecnego położenia.

Z.tej racji „Praca Polska" weźmie 
udział tylko w takiej konferencji, 
w której będzie również uczestniczyć 
Rząd jako czynnik zainteresowany.

UCHWAŁY C. Z. G. S.
Wczoraj w Domu ludowym w So

snowcu odbyło się zebranie około 150 
delegatów i mężów .zaufania socjali
stycznego centralnego Związków gór
ników. Przewodniczył p. J. BieMk, 
referował b. poseł Stańczyk, poczem 
rozwinęła się bardzo burzliwa dysku
sja o nastroju strajkowym.

W rezultacie uchwalono., że C. G. Ł 
pod żadnym pozorem nie godzi się na 
arbitraż rządowy.

Jak się dowiadujemy, przedstawi
ciele Centralnego Związku górników 
przybędą w poniedziałek 25 bm. na 
konferencję z Radą Zjazdu, przez któ
rą zostali przed kilku dniami zapro
szeni.

Włamanie de spółdzielni
ZŁODZIEJE ARESZTOWANI.

W iiiiChCy z ułb. arotdiy na czwiatribelk <bo- 
kiOtnainio wiliaimainiiai dlo ma-gaizyinm spótŁ- 
dlzdieilinii 6jp<oiżywmw na kollonjii -wailtooiwtna 
hir. Reimairid w Sosnowcu. Złmdlziiiejie dkira. 
dflii znaicizin-ą rilboiśc tiybomiiuii, pa(p^irK)fióvĄ 
ipończiodłi oinaiz róźmyicih. airtyfcnliow, ląc®*  
mej 'wiairdiościi cikioło 1200 zł.

ZiaiwiiiaidłoimiiłOtny o ikinaidiziieiży wydlziiiał 
śleidicizy P. P. pirtzieipinoiwiaidlzil dtoicŁ-oidlze- 
ni'©, w wyniku, którego po u|pływli*e  kalb 
ku gioidizim. ispr-aiwicy aostiailli. njęci. Okaizia*-  
lli siię niani Ltuidlwiik Móedcairz d Bftaiżej 
WaJiciziak, obiaj żaimiieisizkadii w SosnowCiu 
przy uill-icy 'Kirętqj 2. Podczas TOwiiĄji 
skinaidtoiioiny tawiair znalleiaiiottiia, ukryty w 
piiwmwcy.

Odiejbrainiy Łup awiróoomo ląpoffidtaiiedlnĄ 
zioidlzdieii zaś, kairatnycili jiuiż ndiejiedlnokiroit*  
mii©, pnzekaizaino wllaidtaoim fiądloiwytm.

X KOŚCIÓŁ WOBEC KRYZYSU GO< 
SPODARCZEGO. Mając na urwaidlzie cięż
kie powożenie gioispodiaircz.e kinaju i nę- 
dlzę eizeiDoikitdh wamsitiw liuidlnośoi), księża 
biskupi posizic^eigólmycih dljeicezyj zrwró- 
cillii silę dio spcłeiczeńsitiwa ka.tnkickdeigó, 
by poiwisitazyimiało się w roku bieżącym 
od hiuiozinych zalbarw kamna watowy eh. Za« 
ileiOeiniie ksiięży b-ifikiupów ma na ceHiu nie- 
tyilko wz-gilędy osizczędiniościiioiwei, pod ha>. 
ćiŁem którym oibeicnie żyijemy, aile prze- 
dlawszysitkiiem wzigiląjd marafliny i spoiŁetcz- 
■ny, by nie raizflć uczuć luiditó bnieidinycih 
i cierpiących.
X POŚWIĘCENIE NOWEJ SZKOŁY. 
W nieidlziieilię, dla. 51 bm. odibędlziie się w 
StirzemiiiesizycaicOi Marych uiroczysltiość po- 
śwćęcenia mwotwmiesiiioineigo biuidtyinlku 

kliasoiweij szlkoiły pdwsizeicihmeij. Pir:o- 
gnam u/roiczysitoscii ębejmiuje: (maiboiżeń-. 
Sitrwoi, poświięcemii© szkody i ipnzemówiit©- 
ni<a.
X KURS GOSPODARSTWA DOMO
WEGO. Naroidioiwia orgaimiizacja kłob’i©t 
■w Będiziiinie uirtządlzia kuirs gotgpcidiarisrflwa 
dtoiinoiwcigo. Bfliiżisze inif-oirmaicje motana o- 
lirizymiaó w sklepie N. O. K. w haftach 
taipgoiwydh przy ud. Podjaiziie.
X KARTOTEKI ZAMIAST BIUR PO- 
DAWCZYCH. Z (dniem 1 eityczniiia b.r. 
weazfto w życie nowe noizpoiriządizietniiieii 
nioirmiującie noiwy sysitem pnoiwadlzieinoa 
spraw w uaizędiaich ■aidlmiiniiisitmacja pań- 
sitiwoiwej. Doityclhezas uifirizymyw.ainie pirizy 
katniceiliairjiaich biiiuina poidiawicize zioisitiafty 
ziasitąpiioine systemem kairtotekoiwym. Re- 
feireinft Sprawy oitirzymaiuie aktia wkdJaidła 
dio kartoteki d od tej cihwdiLi odlpiowiiie- 
diziaillny jesit za caJloksizitiatłt spiraWy i jej 
btieg., jak rówiniież za- wisizelllk^ie piisona i pto 
diaimiiai, które dto sprawy wpłynęły. Re*  
fereinit oibo^yiiąizainy jest rówinieiż ndiziiieiliafć 
Ibeizipoiśireidinich wyjaśnień i infoirtmacyj 
o stadliiuiTO. w jakiem zniańdiuiie &ie sana*  

1 wia.
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Czy zniżka cen
WYROBÓW TYTONIOWYCH?

W związku z wejiściieim w życie arowe
go rozporządizeniia o haindiliu wyróbaimii 
tytoniowe-m i, ma rynku krąży widie po
głosek o spodiziiewianych posunwęciiiaicŁ 
monopolu. Notujemy je tutaj z obowiąz
ku dizietnnilkarshiego.

A więc znamienne jest, że pogłoski o 
riaimiierizOinej jakoby obniżce ceni wyro
bów tytoniowych nie zostały ofiicjalliniie 
Edementoiwame, co pozwała przypuszczać 
że ikryje się w mich. coś praiwdy.

Dalliej — mówią, że zniżka rabatów, 
uidlzuełainyidi huirtownikoim, ma ulec w po 
fezazególn.ycih okręgach baird<zo isiilbneimm 
ekiuirc-aewiiu! I talk słyszeliśmy, że w Wair- 
Bzaiwie rabaty te mają być obniiiżome w 
Btiosuinlku nieprawdopodlolbny.m, Ido z 5 
proc, ma 1 proc. Oznaczałoby to wielkie 
straty dilia hanidlllu tytoniowego.

Wireszcie trzecia pogłoska, uporczy
wie powitairizana w kołach kiupiectwa. — 
to jiakolby monopol miał p.owtróciilć do 
tiłaiwnej, talk niiiefortiuinmej w skuitikaiclh 
polliitylki otwiiieiramia własnych sklepów 
tytoniowych. Tylle w pogłoskach.

X W SPRAWIE NOCLEGÓW DLA PO- 
DRŻNYCH. Ministerstwo pracy i opieki 
społecznej wyjaiśniiło spralwę dostainazar- 
miia noclegów ubogim podiróżnym. Obo
wiązek diostanicizanlia pomiesizczeń na no
clegi dflia osób ubogich, nałoży do gmi
ny, która nie może zmuszać do bezpłat
nego dositaircziainiia noclegów osób prywalt 
nycih. 'W związku z inasowe.in zjawiskiem 
podlróżowainia- od. wsi do wsi w poszuki
waniu oraicy, gmliny powinny sprawę do- 
BitairCziainiiia noclegów ubogim podróżują
cym oprzeć ma dolbiro wolnej akcji spo
łecznej. w oisitaitocizmości zaś dostiairczać 
lubOigim noicillegów, pokrywając wszyst
kie koszta'. Włóczęgom i żebrakom gmi
na, oboiwiiąizainia jest również dostarczyć 
noclegu, pocrzem potwiuninn skierować ich 
do właścliwiego urzędu. łub dloniu pracy. 
■W stosunku do osób uprawiających Włó- 
caęgiostiwo i żebractwo notoirycizniie, gmi
ny stasować mają obowiązujące przepi
sy, tzigodiniie z roizpoiriziądzeniiem Ptreizy- 
identa o zwaillcziam.ini włóczęgostwa i że
bractwa.
IX NA RZECZ BEZROBOCZYCH. Zwią- 
zek pracowników tramwajowych od- 
idlział w Będizimiie zgodnie z powziętą w 
swoim czasie uchwałą dobrowolnego o- 
podaitlkowiania się na rzecz- bezroboczycli, 
(wpłacili do powiatowego komii etiu do 
spraw bezrobocia w Będiziince zł. 26? 
50 gir. za miesiąc grudzień, od praicowni- 
ków 151 zl. 75 groszy i od naczelnej dy
rekcji w Katowicach 151 zł. 75 gr.
|X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 18- 
Łetnia Janina OizJ-eimibłoi, zamieszkała w 
Sosnowcu?, przy ulliiicy Modrzejewskiej 
29, napiła się onegdaj w ceiliu samobój
czym esencji octowej. Przewieziono ją 
ma kurację do szpiitialla ina Lepiankach. 
Przyiczyina ifcairgniięcla S'-ę nia życtle mie- 
znaina.
|X ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW. 
iW ub. czwiairielk około godzimy 2 popoł. 
postolii zatrzymani przez policję w chwi
li usiłowania (zawieszenia szitainidairiu ko- 
muiDiiisityczinego na przewodach elelktlryciz 
nyich u zbiegu ulic Swobodnej i Promy
ka w Sosnowcu. Kafeil Mendilewtoz (Pań
ska 12) i Regina Wodlziisłaiwiska (Kordio>- 
nowa 7). Aresztowanych przekazano wlla 
dzoim. sądowym.
•X KRADZIEŻE. Ze sklepu spożywcze
go Jama- Sailii w Strzemieszycach (Długa) 
6kradiziono -w mocy różne towary kolio- 
njiailne, wairtości killlkudiziesięciu złotych. 
Z komórki Allfredia Siztulksa w Sosnowcu 
(Stolecka 16), skradziono 8 gołębi.

Kromka Zawiercia.
X NA BEZROBOCZYCH. W niedzielę 
24 bm. o godiz. 6 wińeciziorem w sailii Do
mu Ludowego TA Z. staraniem Stowiairzy- 
szenia b. więźniów poiiityeznych, ode
grana zostanie sztuka w sześciu odsło
nach p.it. „Monitiwiifl'1.
X SZUKA WIATRU W POLU. Niejaki 
Jakubowski Bolesław, zamieszkały przy 
ul. Piiefiizej, złożył onegdiaj w7 komiisiairja
cie policji piśmienne zameldowainie, 4,ż 
parę tygodnii temu przesilał „Wiiełkoipol- 
skiernu Towarzystwu. banidllowców w Po
znaniu “ ził. 80 tyitiuilem kaucji, Gzy też 
gwarancji, za co miał otrzymać -w tej 
fhmie pracę w positaic.i przedstawiciel- 
stwa. Niestety., dio tej pory ani pracy, 
ani pnzeid&tawicieiWiWia Jakubowski nie 
Otinzymiaill, ainii takiego towairzvisitwa w 
Poizmniiu odimaileżć oliie może.

ŻYCIE GOSPODARCZE
Polska komunikacja

W r. 1931, który był trzecim ro
kiem istnienia Polskich. Linij Lotni
czych „Lot“, polskie samoloty- komu
nikacyjne przebyły 1.492.382 kilome
trów, przewożąc 14.687 pasażerów, o- 
raz -406.313 kg. bagażów, towarów, 
poczty oraz gazet.

W porównaniu z rokiem poprzed
nim, samoloty przebyły dystans o 
73,502 kim. dłuższy, przewożąc o 1005 
pasażerów więcej oraz o 61.787 kg. to
warów mniej.

Mimo ogólnego kryzys-u gospodar
czego, wpływy „Lotu" z przewozów 
przewyższyły wpływy, osiągnięte w
r. 1930.

Kronika gospodarcza.
W ^PRAWIE ŚWIADECTW PRZEMYSLO- 

WYCH NA R. 1952. Wobec togo, że bardzo 
duża iloć przedsiębiorstw z powodu trud
ności fdinaiusowych. wynikających z przeży
wanego kryzysu, które z natury rzeczy u- 
widaczniiają się zazwyczaj bardzo silnie o- 
koło końca TOiku. n.ie była w stanie ■wykupić 
świadectw przemysłowych w grudniu 1951 r. 
oraz, że rygorystyczne stosowanie postano
wień art. 98 ustowy o podatku przemysło
wym jeszcze bardziej utrudlnitóby takim 
przedsiębiorstwom.’ (przetrwanie kryzysu,, a 
niejednohroitnie mogłoby spowodować ich 
likwiildację bez żadnej korzyści a nawet 
ze stratą dila skarbu państwa. Związek Izb 
zwrócił się do Ministerstwa skarbu z prośbą 
o wydanie zarządzenia, by władze skarbowe 
nie robiły użytku z protokółów karnych w 
tych wypadkach, w których świadectwa zo
staną wykupione do 1 lutego 1952 r.

EKSPORT POLSKICH LOKOMOTYW. 
W marcu rb. w Gdyni zostanie załadowany 
transport 12 lokomotyw produkcji polskiej

Kronika Olkuska.
Z akcji pomocy bezroboczym.

W Olkuszu odbyło się w sali ra
dzieckiej Magistratu Olkusza ogólne 
zebranie wszystkich członków komi
tetu, pomocy bezroboczy-m ma którem 
składali eprawozwdania pirzewo-dini- 
czący poszczególnych sekcyj. Ogólne 
sprawozdanie .z akcji pomocy odczy
tał przewodniczący, podając m. in. 
do wiadomości, że z powodu zrzecze
nia się dra Osowskiego, przewodnic
two nad podsekcją szkolną objął ks. 
dr. Piskorz, zaś z powodu wyjazdu 
p. K. Ma-dziary, przewodnictwo uad 
podsekcją rozdzielczą objął p. ]. 
Stachurski.

Następnie składali sprawozdania 
pp. j. Wilczyńska (sekcja kwalffika- 
cyj-no-rozd.zielcza), 2. Okrajniowa 
(sekcja zbiórkowa), J. Kondek (sekcja 
propa-gand-owo-prasowia).

Zapomogi w uibieglyim miesiącu 
otrzymało 90 rodzin 1 kat., 51 rodzina 
II kat., 211 rod. III kat. i 113 r-od-z. 
IV kategorji, razem 1623 osoby na 
sumę zł. 3.746.87. Na bieżący mi-esiac 
do powyższej ilości doszło jeszcze do
datkowo zakwalifikowanych 61 osób.

W przecitraeustwie do wzrostu bez
roboczych, zmniejszyły się w okresie 
sprawozdawczym zbiórki na len cel. 
Efekt gotówkowy jest slaby, bowiem 
w grudniu zebrano ogółem zaledwie 
zl. 764.36. Saldo na 1 bm. wynosi zl. 
17.35. W domach prywatnych doży
wia się obecnie 93 dzieci najbiedniej
szych. Uruchomiono kuchnię w szko
le rzemieślniczej, gdzie wydano już 
1080 obiadów dla uczniów tej szkoły.

X WYBORY W WOLBROMIU W«to- 
rajisize iryiboiry biuirimiisitiriza., wieeibiuirimii- 
strza. i łiaiwinćlków m. Wodlbroimiiia odlbyly 
siię pod zmalkiiem minfeijsizOiści. W a woiim 
ozaisiiie dialliiiśmy wyiriaiz zdlzdiwieniiiu. z po- 
wodiu uizyisikainiiia wiięlkisizościi radinydh — 
żydów przy wybóraicih dio Rady (15 ży
dów i 11 połaików*),  pomimo że wiŁęlkEizy 
pnoiceinit mtoszlkłańców Wollblromfia — to 
Luidlność chnześcijiańslkia. Sadziliśmy, że • 
pOicłrodlziło to z niiieuiświadloimiienliia łuidnio- 
ści i briaiku przygotowalnia dio 'wyborów 
Tymczasem obeene wybory diowiiodlły, 
że sami przeidlsitaiwliictole 'tej ludlnościi diailii 
dowód swego przyiwiiąiaaaniia-.,-. włlaśniiie d.o 
mmiiejsziościi'. Na biuirimiiisitirizia m. Wolbro
mia zositał wybrainy p. Łudfwiiik Poigló- 
deik, na zastępcę p. Roiaeinibaium, łaiwinłiCy 
pp. Woidecikii., Bydłowislkł a Miiittellimain. czy 

Jli' iwa. 2 poflialk.ów — 5 żydów.

lotnicza w roku 1931.
Na j ważnie jeżem wydarzeniem pol

skiego lotnictwa komunikacyjnego w 
roku ubiegłym było przedłużenie szla
ku Gdańsk — Warszawa — Lwów — 
Czerniowce — Galacz — Bukareszt do 
So-fji i Salonik, przez co powstała naj
krótsza d-rdoga komunikacyjna. ' 
eząca Bałtyk z morzem Egejskiem. 
Linja ta ma wielkie znaczenie komu
nikacyjne, gdyż stanowi najkrótsze 
połączenie nietylko z Gdańska do Sa
lonik. ale również z krajów skandy
nawskich i bałtyckich do Azji Miniej- 
szej, Indyj, Afryiki Wischódniej i 
wszystkich krajów leżących dalej na 
południe i wschód.

zakupionych do Marokko franco Hujidald 
(500 kim.) od Oranu w,głąb lądn afrykań
skiego. Celem wykonania transportu przyje- 
dz.ie do Gdyni specjalne zamówiony Ferry 
Boat (rodzaj trajektu), który zabiorze loko
motywy w formie zmontowanej.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA GIEŁDY Z DNIA 22.1.

AKCJE: Bainlk Pofeki 101.00, LitlpO|[D 
13.00.

WALUTY I DEWIZY: Beiligyia 124.55, 
Hoiliaiuidjia 559.50, Loimdiyin. 51.05 — 54.02, 
Notwy Joirik (kabefli) 8.923, Pairyż 55.12, 
Piriaiga 26.42, Sziwiajiaainjia 174.19. Dioillair 
pry. 8.90 yy- płaiceiuii/u, 8.90 i jeidlna czwar
ta w żajdiainiilu. Mairlkia mieim. nińeo/ftojiafll.. 
211.25.

Tetnidiemcjia nrociniiiejisiza.

W przemówieniach sprawozdawczych 
przebijała się prizedewszystkiem 'tro
ska o zgromadzenie funduszów na 
dalszą akcję i przetrwanie najcięższe
go okresu, t.j. zimy. To też komitet 
jeszcze raz zwraca się do mieszkań
ców Olkusza z gorącą prośbą o ofia
ry ibądź przez wpłaty zadeklarowa
nych kwot, bądź w naturaljach i 
przez dalsze przyjmowanie dziatwy 
na dożywianie.

W sprawie zatrudnienia przez Ma
gistrat m. Olkusza 40 bezroboczych, 
zabierał glos przedstawiciel Magistra
tu p. Żubr, który oświadczył; że bez- 
robcczy ci 'będą zatrudnieni tylko 3 
dni w tyogdniu w miejskich kamie
niołomach. Przedstawiciel olkuskiego 
odziału P.Z.Z.P.P. i H. p. Piotrowski 
zwracał się o ingerencję do komitetu, 
aby w urzędach nie pracowało po 
kilka osób z jednej irod.ziny, a -tylko 
żywiciele rodzin, (w czasie tego prze
mówienia opuścił zebranie p. Żubr, 
który oprócz kierownictwa budową 
Sanatorjum w Rabsztyne i pracą 
jego małżonki, jako dentystki, sam 
jest zastępcą komisarza m. Olkusza i 
jednocześnie miejskim technikiem). 
Poizatem p. Piotrowski wyjaśnił, w 
jakim stopniu związek przychodzi z 
pomocą swoim bezroboczy,m kolegom. 
Zebranie zakończono wybraniem ko
misji rewizyjnej komitetu w osobach: 
pp.: Starzyńskiego, Kropielnickiego, 
Wygasia, Piotrowskiego i M. Nie
wiary.

X POPULARNOŚĆ „HEJNAŁU44. Jed
ną z naJipoipulliairinriejiSizyich orgainiizaicyj 
na teireniiie Olikiusza jest •obecnie Towiarizy 
stwio śpiewiaicze „Hejinal11, iliiicizące juiż w 
siwych szieireigiaicih prrzeisizilio 80 eziłoinlEów 
Cizynmyiah. Praca -w chórach trwa niiie- 
przerwainiie; próby odbywają się co dinu- 
gi dizień, a inaiweit w pewnych, okresach 
codiziiiemniiie. Żywotność tę beizprzeozmie 
naflieiży zaiwidlż-ęczać -w piieirwszym rzędizue 
niezimordiowainemiu dyrygen.toiwii, anane- 
mu miillośniilkowii śpiewu p. J. Koirdia- 
szewidkreimu. W tę niedzielę na izaiproszic- 
ni-e miiiejscoiwegio dlncihoiwiiieństiwa., chóry 
„Hejiniałn4’ wykonają pieniia. w czasliie 
mszy świiętoj (o godiz. 9 rano). ,.HejiniaT‘ 
zyskuje coraz iwiiięciej populliairiiościi.
X ZE ZWIĄZKU OFICERÓW REZER
WY. W diniu 2 diuitego rJb. odlbęidlziiie się 
w LokaiLi ResoDSrv dlkmskiei 'WiaJune ze

branie Związku ofiicerów rezerwy, Kolia 
OJIkuHzi, na iktóreim m. in. niastąpi wylbór 
nioiwieigo zairiządlu.
X „OSZCZĘDNOŚCIOWI" KOMBINA
TORZY. Poilliicja, śledcza w Król. Hucie 
airesizilowaiła dlwóclh konnbimiailorów, któ
rzy na podlsitaiwiie sifailsaoiwiamiytcili ksiiążie 
ezelk oeizicizęidiniościioiwyich P. K. 0. zdólali 
iw urizęidaicŁ pocztowych w Sieimiiamowi- 
ciaicih, Midhialkóiwicacih oraz Król. Hucie 
pOiĄjąć po 100 zloitych. Są itio: 51-8leltinii 
Jiain Koiper, za.m. w Kozławiie (ipoiw. Miie- 
clhów), oiraiz 28-fletnii Jeirizy Lakoimeikii, 
zjarn. w Sllaiwkoiwie. Olbyldlwaj oeiauśet 
byli nia tylle czelliniii iż na pecfetaiwiiie sfail- 
sizioiwiaiiiyicili ksiiążieicaelk w Król. Hucie po
djęli pieuiiiądlae iw óbiy|dlwóclh TOJęidlaiclh 
poczitowydh. W dhrwiilli aresztoiwainiiia zidlo- 
lal'ii oinii zjnćisaoziyć klaiążedziki falllszylWĄ 
chcąc w ten epolsiólb -ukryć ślady pmzie» 
stętpatiwia.. Kopeć i Łakoimśkii oaaidtoanli zo- 
sitallii. wairei-iziciiie śledczym w Król. Huioi-a 
Łakoimski poszlukirwainy byli nólwroiież 
przez Sąd oikttęgioiwy aa oszuBtlwio.
X ZAARESZTOWANIE KOMUNISTÓW 
W WOLBROMIU. W dinfa 21 bm. piofe 
eija woilbroanslka pnzynilkinięla 2 koimraini 
sltóiw — żyldkllów: 24Hleitlniegio Ojisera Rot 
miaiiia z zaiwiodlu szewca i 22-lleitiniiego Ru- 
biitała Zellilmgiena,, hiaindlaniza bydlleim. Pb- 
miewaiż dloiwieidlaiono im robotę aintypiań- 
stwiowią w roziwiieSzamiiii siziliainidiairów it;p, 
prizielto sąd gir-oidlzlkii w Wolllbiroimfiui,,. za- 
sitosowail wiagftędleim nich bcrawzgllędiny 
areisizt.

ZE SPORTU.
KOMUNIKAT ŚNIEŻNY

ODDZIAŁU SOSNOWIECKIEGO S.K.N. 
z dnia 22 bm.

Zwardoń: potkiliaid śiuńeiżiny 43 om. 
śniiieig 6'Uichy ziiiDainani:ęty0 temip. — 8 sit

Równica: Polkfcaid' śniiiecany 23 cmi. śniiieig 
eiiiijclhy, teimip. — 6 s,t.

Wisła: Poikllaid śmieżiny 20 cm. śmięg 
suiCiky 2im«nizmjięty, temp. — 7 et.

Barania Góra: poikłaid śmieiźiny 64 chl 
Śniiieig żlbiiity, wtonzchmiia wiairisitiwa puisizy- 
sta, teimp. — 4 sit.

Hala Boracza: Na. jstoryim. polkłaidlziiie 
10 cm. śmiieigu miowieigo - pudhiu,, teimp, 
8 6't.

RAJD NARCIARSKO - TURYSTYCZNY 
BARANIA GÓRA — RÓWNICA - 

USTROŃ.
Jiuiliro w mieidlałeJę 24 tan. miLigiamiizuje 

Śl.ątdó Klllulb iniainciiainslkii tinadyicyjmy juiż 
jedinHOidiniiioiwy tuiryisityicizn.y .rajid niainoiiair- 
■sikii Biairiain.ia Góra — Rówin.'Ca — Uńtiroń. 
Trasa raijdlu — olkolo 55 klini. — proiwia- 
dlzii 'dmityiclhiczias cśtoi-HiiiiIkew.o mato tuczę- 
eiziciziam yun jeidlniak jednym z liiajpiękinćiej- 
sizyicih siziliaików bieisikiiidizlklic-h — z schrioinii- 
elka. P. T. T. na Bairainiiięj Gómzie, z pod 
„wyikiapów1- Czaimej AYi&edlkii pirz-ez 
sizCizyit iBairiainiefj Góry, Magórike Wiśliań- 
sikią., Gieinlków, zbioazaimi Madiiinowisikiłeij 
SLady i Mallćińorwia lita przełącz Sailmoipęll- 
siką ii dailej pracz Mal!lim(kęi, Kaimiiieininyi 
Jaisrfirzęlbii, O.idoiwą BeJlkiid na Rówmiicę, a 
o ile ■wiairuinlkii śnieżne poiziisboila pi<ęik>Dyim 
izjiaizidlem dio znainego uizidroiwiićika. Usitiro- 
n'i>a. Talk tereinioiwa, jialk i w;idioik'0iwio 
(sizciziególliniiie w dziaisl-e pogody) trai^a ta. 
nadieiży do miaijpiięlkiDiiiejsizycli i najbiair- 
diziiej luiroizmaiiiconiyich. W tych wairuinlkiaeh 
przy 'wepiainiiiaiłeim. oibeicin.ie oiśniiiciżeniiii,, 
rajd, ton dip&tiairozy też nleiwąitplliiiwiie 
siwym uicizesitiniilkiOm nfigdy nie zaipominii.a- 
nycik cfhiwii] pcilneigo iziaidoiwoitenniia. Meta, 
zanajdtowiać się będziic na Rówiniicy, Jmib 
w raiziie dioibrych wairiiiników śnilegowyah 
w dęiliiiniaicih w sanny ni Ufitroinibu. Przy- 
pu&zcizailinie weźmiiie udlzdia.ł w raijidizto 
przybyły dio Wii&ly z rauniendia Poilisflaiegic 
Zwiiiąizikiu niairc:i.ait’;ikiiiego trener - amaitioa 
Norweg Per Kilylkiken.

ODZNACZENIE KUSOCINSKIEGO.
We cizwiamteik odbyło się w państw, 

uirzędiziię W. F. pOisiiedizęimi-e komiiitetu 
wieilkiiej honorowej nagrody sportowej, 
celem naidiainiiia tej nagrody za najlepszy 
wynik sportowy, sportowca polskiego w 
1951 r. Po dyiskuisji nagrodę przyznanie 
jedlnogilośniie najlliepszeimu naszemu sizylb- 
kokiiegaicizowii Januszowi Kuisiociński-eimu. 
Dofcychczias. nagrodę tę zdloibyllii iw 1927 
ii 1928 r. Halliiinia Konopacika., w 1929 — 
Stanisław Petlkiewiicz, w 1-950 — dlwójika 
...Pozinań 04" Budlziyńslkii ii Mikołajczyk.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. St. Ulmain w Ząbkowicach: Jeślii bę

dzie Pan kiedy >w Soisnoiwiau w dzień po- 
wisizedlnii -w godlziinaicth 14—17, niech P.am 
odlwiiiedlzii nas celem zrobienia diemoin- 
straoiii.
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Z całej Polski.
ŻYDZI W POLSCE

W awtiąaffeu. z ooteteniunm spimn lud- 
Giości t-rwajKi ol>*?c»ńx  obtliiicffleflMifi*  diod.y Gżą
ce tfctecŁi ayarcKknwśoi' i wyizraiam.iia lu
dności w Polsce. Weditalg ptrowiizotycz
nych obltezeń i'.'czba mćesaktańców -wy
znania inojiżcszc^ego wymość w Potecc 
5 200 tys-

odroczenie procesu działaczy 
UKRAIŃSKICH.

Proces poJjiyiCtzny pmaciciiiw 42 tóa'ła- 
cjom ukTaćńshiian, aiosizłiowWytm w mkrc 
Sl$ t. zw. ipacyClufiiejii na terenie paw. 
Dnohoł)y<bie;go: jalki eiię rozfpocizął we 
środę w sądzie oikr. w DiroWbiyczu. przed 
trylbuinafeim pmzyisiięgłych, został odroczo
ny do 9 lutego z powodu koiniieezmofitM 
powłolannia do (rozprawy nowyich Świad
ków. M. in. dtnzyimal weawfln^e^ jako 
awiilaidbk, boijowiiiee uknaiiń^ikii Krystka, 
przetbyiwiająiCy w •w^zPeiniu. śleidlcizem w 
Drohoibyiczai pod Eiairziuitem. ujdlziiailu w 
aannomdłOłwanuiu ś|p. Hodówiki. Kiryśko nie 
został jedlmalk dloatawiioiny do eądlu prtzetz 
'władiae wlitęzienne na rozprawę.

STARCIE POLICJI Z BEZROBOCZYMI
W uib. cizwairtek poipołuidlniiiu dioeizlo 

do krwawego stercia podliojd z beiarobo- 
czynmi -w Panuszowcra w pOrwtóe Rybni
ckim. W draitu tym zositialb zwołam© ze
branie bczroboeayidh z całego powiiiate 
do saili kasyna hultlntaeigo w Panustzow- 
cu., gdlziie pnzyfoyło około 700 oisóbi. 
Przebieg, odbywającego &ię spokojnie 
zebremiiia zaklódł awem ponzeanówiemieim 
(lemaigogihozncini niejaki Emml Geinz z Ka
towic. NaKlkntclk tego zebranie zostało 
roizwiiązaine. Po oipuis-zcizeniin pinzeiz ze
branych ©ailii-, prized loikailiem załnzyima- 
|io się kilka grup bezroboczych. Przyby
ła w międlzyoziaisóe polWoja zaCzęlla roz
pędzać beizroboezyCih. Rozpędzani pod- 
buirtzenii przez agitatorów komiuini&tycz- 
nych ołbnziuciiii polilcję kamiieniiaimi; poidło 
rówmiiiż kiillka slir'zailów reiwiolwarowyicih. 
Wówczas poliieja zrioibliła użytek z bro
ni, ©firzeiliając w górę a następnie, gdy 
to nie poekniflkowailo, pad'la salwa w 
•thim. W wyn.iikiu zapścta jednia osoba 
została zabite, jedna c-iężtko ranna a tinzy 
1'żej. Poiz<a(tem siedtmitu. poilitcjianltów zo- 
Mate koinlnizjoiwt.nyeh.

NAPAD WIĘŹNIÓW NA DOZORCĘ.
W ubiegły ozwairtek, dozorca więzień 

w W^iśiniicizn, Hctuman. świędh w towa«- 
irzyisitiwie dlwóch więźniów, Felliksa Do- 
magailislkicgo i Filipa. Gauiserta udał się 
dio urzędu pocztowego, celem poidjęciia
1.180  zł., nadesłanych dlla zarządu wię
zień. Po wyjściu z poczty, wiiięźnliówiie 
rzucili się nia dozorcę, odbiietnaijajC mu 
uprzednio rewolwer. Więźniowie stuize- 
llilii dio Świieicha, poczem go ze wspomnia
nej hwoity oibraibotwałli i zbiegli. Dorna- 
gałiski odsiadywał karę 2-letaiego wię- 
Etanfia za kradizieiżę, Gaufier zaś kairę 
64e|finiheigo więzienia za rabunek i gwałt 
publiiCBoy.

KANONIZACJA ŚW. ALBERTA.
W prywatnej bibljotece papieskiej wobec władz zakonu dominikanów kanclerz kościo
łów rzymskich kardynał Friihwirt odczytał bullę papieską o kanonizowaniu Alberta, 

sławnego dominikana, żyjącego w w. XIII.

Wygrał miljon na loterji
i poszedł z torbami dzięki św. biurokracji.

Dotychczas sądzono naogół, że je
dynie prawdziwi „szczęściarze1* mogą 
wygrać wielki los na loterji. Wyda
rzenie, o którem donosi prasa buda
peszteńska, świadczy wręcz przeciw
nie.

Od wielu lat żyjc w Csirkszcreda, w 
Transylwanji niejaki Józef Docżi, ...z 
zawodu szewc. Uczciwy, pracowity i 
łubiany powszechnie. Doczi marzył 
cale życie, by móc mieć na własność 
swój kąt. I z biegiem lat zakupił ma
ły domek z ogródkiem.

Pewnego dnia na loterji w Cluj wy
grał główny los: mil jon lej. Była to 
wcale pokaźna suma, tem więcej w 
czasach ogólnej biedy i kryzysu. Moż
na sobie wyobrazić radość szewca, 
któremu dyrekcja loterji, po odtrące
niu procentów wypłaciła na rękę go
tówką 800.000 lej. Złożył tedy całą su
mę w jednym z banków lokalnych i 
wrócił do rodzinnego miasteczka, do 
swego ulubionego domku. Tryb życia 
wzbogaconego tak nagle Docziego po
został ten sam i szewc uprawiał dalej 
swój zawód, chętnie pomagając bied
nym z całej okolicy.

Niedawno temu otrzymał wiado
mość, że bank, w którym był złożył 
cały swój majątek, zbankrutował. Nie 
zmartwił się poczciwiec zbyt wiele tą 
wiadomością i w dalszym ciągu zado
wolony z życia mieszkał w swym u- 
kochanym domku. Po kilku tygo

dniach otrzymał pocztą wielką opie
czętowaną kopertę ze stolicy. Było to 
upomnienie głównego urzędu podatko
wego, by bezwłoczłiie zapłacił za rok 
1951 podatek, odpowiadający kapita
łowi 1 oniljona lej. Szewc uśmiał się 
serdecznie na samą myśl, że żądano 
od niego opłaty za miljon, z którego 
wogóle otrzymał tylko 800.000 lej, po
chłoniętych nądomiar przez plajtę 
bankową. Odpisał więc obszernie u- 
rzędowi podatkowemu, ■wyjaśniając 
■całą sprawę.

Po kilku dniach dostał jednak u- 
wiadomienie, że władzę nic nie obcho
dzi, co się z owym miljonem stało, i 
że Doc.zl musi-zapłacić podatek. Wów
czas szewc, mocno przestraszony, udał 
się do stolicy i oddał całą 6prawę ad
wokatowi. Nic to jednak nie pomogło, 
przyrzeczone mu jedynie, że na rok 
przyszły... nic będzie już płacił. Po
wrócił więc „szczęściarz" do Csilksze- 
reda i oczywiście nie był w możności 
zapłacić należącego się skarbowi pań
stwa podatku w kwocie 130 tys. lej. 
Z tego też powodu sprzedano mu na 
licytacji domek, o którym całe życie 
marzył i na którego kupno cale życie 
oszczędzał, a to dlatego, że wygrał 
był wielki los na loterji.

Niema to, jak świetna biurokracja 
z Austrji irodem. Wiemy i my coś o 
niej.

Rseczy ciekawe.
GROTESKOWA REWOLUCJA

Ren\'oiliuicje w Połuidtolwej Aaneiryice ce- 
■cłruje loMltiość UłCizesteilc^cyiCih Iw miiidh 
.giem-einatów. Oto, co ^ęyidamzyło siiię (pod- 
cziais cistaitinhcj ireiwoiliuicijii w Boiliiwjii: Ge- 
tena&siiiniiuis Esiteibian cle T&gu-ciiigiailjpai 
oibjiąil iddwódiztwo mad airujjią rewollujcyj- 
ną, potcliraais gdy airaniję fedciralllrbą piro- 
wadiaił genenal Samchez Pcipclliobaimipia- 
Pio stecizoincj ibiiitiwte miiędizy cibiu airrnja- 
ml\ z oiboiziu gciner-alia Tegiuic-iigallipia udialjo 
siię paiilliainwnteirju&z dio kwatery gemera^ 
lia Pcipotefeamiipa:

— Ozcigio- żądiaiciic? — pyte geniemał 
maiiEizCząic ŁiPwi — poddajecie fliię?

—. Nie mój genenalle — oidfpoiwiiiadia 
pamliaimenifiair^iiJ^iz. Ohciiebiśmy tziaipirjipem-o- 
wać wy aminę maisizydh dwóch, gein-eiriatów 
ma sześć poszelk mllehia sikondleinisioiwiaińeigia

DEZYNFFEKCYJNE SKUTKI ŁEZ
Chociiiaiż Dii-ema czteiwieikia- ma świieicdiĄ 

ikitóryfby wątpili' o poitędize łeiz; sziciżeigólŁ 
m:e kóbiiecyioh, j.asit jedimalk pinawdiziiiwą 
moiwośoiią wiiadioimiość, że łzy poisiiiaidiajią 
odibiDzymiią silę dtezyinlelkicyjiną a pioitiwiier- 
dizeimiie tego nastąpiło, jaik dioinoi?ii „New 
Jcirtk Hetnąilld" w tych dimiaich właśnie w 
jedlnym. ze 6iZ(p:teil'i ihoiwiojoreikteh.. Puzeisiz- 
ło 50 mdlijiairdów biaikcylii anajgwoźniLej- 
szyich chorób zainażLiwych, hodowiainycih 
w płyinimcj siuibistaimcjii w szkl-ainej rutrze^ 
diia ceilów naiujkowyicth, izostały momemiiiail*  
nie zaifcruite łlzą, pinzyipiaidikowo ^pływa
jącą z ziaiptekcitniyicih oczu młodej asiys- 
temikii ldkiaalkii, kftana prized ^yejśCiion! 
dio łaiboraitioirjuini i rioizipoczęciiieim pinacy 
pirizy baikicyiłach, maiałia sp-raeiGzikę i z te
go powodiu się roapłaik-ała.

Z raeba wyfewaioip.
PRANIE DOMOWE — Z PUNKTU WI- 

DZENIA NAUKI. Nareszcie i u nas zaczyna 
budzić się zrozumiejiic, że nawet w dzie
dzinie życia codziennego konieczna nam jes4 
pomoc nauki ,że bez lej pomocy nic potra
fimy podnieść poziomu kulturalnego „ko
mórki społecznej", jaką jest gospodarstwa 
każdej rodziny. Najnowszym przejawem ta
kiego wkroczenia nauki na teren, dotych
czas zupełnie zaniedbany, jest wydana przea 
Instytut gospodarstwa domowego broszurka 
inż. Wacława Kączkowskiego pt. „Racjonal
ne podstawy prania domowego".

Autor omawia kwestję prania w spo-sób 
ściśle naukowy, a przytem jasny i przy
stępny ilustrując swą pracę mikrofoiogra- 
fjami, wyikonanemi w doświadczalni poli
techniki warszawskiej. Nie znajdujemy w 
tej książeczce t. z w. „praktycznych przepi-' 
sów“, a mimo to po jej przeczytaniu każda 
pani domu będzie w stanic zreorganizować 
czynność, która w każdem gospodarstwie 
tyle przysparza trudu i kłopotu — a przy
tem bardzo często przez nieumiejętnie wy
konaną pracę powoduje przedwcześnie ni
szczenie bielizny, a więc straty anatcrjalńe^ 
Dla przeprowadzenia takiej reorganizacji 
niepotrzebne są jakiekolwiek nakłady — 
trzeba tylko zrozumienia istoty prania: za
chodzących przytem procesów chemicznych, 
charakterystycznych właściwości różnego 
rodzaju włókien itp. Wszystko to omawia 
wydana przez Instytut książeczka, która 
znajdzie się niewątpliwie w bibljotecc nie
jednej pani domu i każdej szkoły gospodar
czej. (li. m.)

JOSEPH GOLLOMB. Przedruk wzbroniony.

(THE SUBTLE TRAIL).
Przekład autoryzowany z angielskiego. 

t5 ------
Należał do tych łudzi, któnzy wałcza nictylc 

z nienawiiścii, ile dlla osiągnięcia swoich celów. Ale 
wałka absorbuje ich do togo stopnia, że zaipotnima- 
ofetiSaisop formuj uk>1 'OTfraąnorr oftasf tra fefuzp 
ją o wszelkich gnainicaoh. Narody tego typu najeż
dżają na kraje neutralne, aby tem łatwiej dosię
gnąć nieprzyjaciela, a jednostki krzywdzą po- 
stronych l udzi, którzy znajdą się przypadkowo na 
ich drodze. Pułkownik Grainger walczył prawie 
zawsze zwycięsko — z najzaciętszymi przeciwni
kami w dziedzinie finansowej i w szale walki ani 
nm, ani oni mie liczyli się z techmiką prawną i na
wet nie cofalii się przed cwentuailnem bezprawiem, 
ehociaż przedmiot wałki był najzupełniej legalny. 
Nakaz aresztowania odnosił się dio przestępstwa 
popełnionego przed dwoma łaty. Było to właściwie 
drobne przekroczenie przepisu czysto technictme- 
go, ale automobilista który nie zastosuje się po- 
prostu do przepisu i wskutek tego zabija człowie
ka, choćby zupełnie przypadkowo, naraża się na 
ciężką przeprawę w sądzie.

Pułkownik Granger zwrócił się do Mertona:
— Czyby pan nie mógł zostawić mnie sam na 

sam z sędzia Wicksezn na. dziesięć minut? — za- 
Dytai.

— Ależ, proszę; parnie .pułkowniku — odipairl 
tamten wstając i wychodząc z gabinetu.

— Samie — zaczął pułkownik — nic wiedzia
łem, że miałem na święcie wroga-Walczyłem, ale 
czy ja zwyciężyłem, czy mój przeciwnik, zawsze 
tak załatwiłem sprawę, żeby między nami nic po
została żadna uraza. Kto wyciągnął przeciwko 
■mnie tę rzecz i dlaczego?

Sędzia Wiicks potrząsnął głową.
— Myślałem, że ty mi to objaśnisz — odpo

wiedział. — Departament sprawiedliwości otrzy
mał anoniimowe oskarżenie zaopatrzone, jak naj
dokładniej we wszystkie potrzebne dane. Starano 
dowiedzieć się, kto je przysłał, twoi potężni przy
jaciele w Waszyngtonie, robili ogromne stamamia, 
żeby dociec, kto się na ciebie uwziął i z jakiego 
powodu. Myśleli, że może uida się temu jakoś za
radzić. Ale ponieważ nie udało im się niczego 
dojść, departament musial działać.

W trakcie słów przyjaciela twarz, pułkownika 
pokryła aię śmiertelną bladością.

I— Ależ, mój drogi — rzeki sędzia — wszak 
ty jesteś człowiekiem walki. Masz sposoby, masz 
olbnzymiie wpływy. W najgorszym razie mogą cię...

— Skazać na karę pieniężną? — podchwycił 
sikapliwie pułkownik. — O, niechby na jak naj
większą!

Sędzia Wicks przeszedł się po gabinecie.
— Obawiam się... — zaczął i nie skończył.
Pułkownik patrzył na niego strasznym 

wzrokiem.
■— Że mnie zamkną w celi? — zapytał.
—- Tylko nrowizarvc!anie t— mruknął sędzia.
*— SR cse&L?/ (

—• Twoja dobra reputacja przeważy wszelką 
złośliwą gadaninę.

— W celi — powtórzył diaiwnic wysokim gło
sem pułkownik.

— Na Boga, Wilhelmie, niejeden potentat. był 
karany więzieniem i korona mu z głowy nic spa
dła — rzeki sędzia takim głosem, jakby jemu sa
memu groziła kama, a pułkownik odbywał nad nim 
sąd.

W oczach Grangema świeciła taka, groza, jak 
w oczach schwytanego w potrzask zwierzęcia.

•— W celi •— szepnął.
Patrzył w przestrzeń wzrokiem człowieka, 

który zobaczył widmo. Nagle obudził się w nim 
instytut walki.

Zatelefonował do sekretarza:
■— Proś pana Mertona!
Przedstawiciel departamentu sprawiedliwoś

ci wszedł do gabinetu.
— Jestem gotów iść z panami -v rzedł puł

kownik — tylko jeszcze wyjmę pewne papiery 
z niszy.

Spoko jne brzmienie jego głosu zrobiło na sę
dzim niepokojące wrażenie: A już dziwne światło 
w oczach było poporostu przenaiżające.

Pułkownik stanął przed niszą i przez chwilę 
nie wchodzili. Zupełnie jakgdyby nisza była gro
bem, w którymby go miano pochować żywego. 
Czoło jego było pokryte kroplami potu. Sędziia 
Wicks doświadczył nagle uczucia, że wszystkie te 
objawy, tak niezgodne z charakterem pułkownika 
Graingera, nie mogły mieć nic wspólnego ze stra
chem człowieka 'zagrożonesro wiezieniem. czv ńie- 
sława.
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04DJZENA
POSADY 
i PRACE

jest położone (5457 m.) najwyżej ze wszystkich tego rodzaju instytucyj. Obserwato
rium to położone na wysokości wiecznego śniegu ściąga uczonych z całego świata, 

którzy przeprowadzają tam doświadczenia naukowe.

PROGRAM RAD JO WY
KATOWICE.

SOBOTA 25 STYCZNIA.
11.58 — Sygnał czasu oraz hejnał z wieży 

Marjaokiej. 12.10 — Poranek szkolny. 12.45
— Koncert z płyt gramofonowych. 15.10 — 
Komunikat meteorologiczny. 15.15 — Komu
nikat gospodarczy. 15.25 — Muzyka! 15.40— 
„Jak zostać pszczelarzem?'1 — p. Kazimierz 
Bajorek. 15.55 — Muzyka. 14.00 — „Najważ
niejsze wiadomości o prowadzeniu pasieki11
— p. Kaz. Bajorek. 14.15 — Muzyka. 14.20 
„Go&podiarka na torfowiskach-1 — dyr. Bro
nisław Chamiec z Sarn. 14.55 — Muzyka. 
15.05 — Koncert z płyt gramofonowych. 1525
— .Przegląd wydawnictw perjodyc.znych. 
15.45 — Dalszy ciąg koncertu z płyt gramo
fonowych. 16.20 — Radjokronika — dr. Ma- 
rjan Stępow.ski. 16.40 — Skrzynka pocztowa 
rozgłośni katowickiej dla dzieci. 17.10 — 
„Szlakiem rozwoju teletechniki i telewizji11 
wygł. inż. Łukasz Dorosz. 17.55 — Kącik 
młodych talentów muzycznych. 18.05 — Słu- 
chowisko dla dzieci pt. ..Bal uw’różki“ we
dług Zofji Rogoszówny. 18.50 — Kolędy w 
wykonaniu chóru dziecięcego szkoły powisz. 
nr. 194 pod! kier. Arjany Lortschówny. 18.50
— Rozmaitości. 19.05 — Mieczysław Mikuła: 
Feljeton sportowy. 19.20 — Kazimierz Rut
kowski: „Z podróży po Afrecy — Fez“. 20.00
— „Na widnokręgu11. 20.15 — Muzyka lekka. 
il.55 — Feljeton pt. „Filatelistyka” wygł. p. 
eodor Bu jwicki. 22.20 — Koncert Chopin ow- 
łki w wykonaniu Leopolda Muenzera. 22.45 

r— Komunikat meteorologiczny. 22.55 — Mu
zyka. lekka i taneczna.

Dwie gilotyny.
Dwie gilotyny w ganiali u plotsiuaida. kat 

.reipwbililki francuskiej, Anatol Dubler. 

.Gilotyny ite są właisiniościią prywatną 
Deilblera. Jedhia z jićich jeist •cięzikia a wiel
ka1, używa ją Deóbletr tyfliko dio etgizeku- 
cji w -Piaryau Drugia, iznaiciziniie lżejsza, 
łatwa, do tiranisportowau.iia służy Derfbile- 
roiwi do egzekucyj dolkonyiwianiyicih na 
prowincji. Obie te miakaibryicizne maszy
ny izDiajidują się w giaraiżu, dobudowa
nym pinzy twiiilili DeKbHeina, Otirizymiuje oin 
wynaigiriodzenie w fcuimiie 6000 franlkióiw 
za każdą egizekuicję.

PANIENKĘ 
do praktyki zegarmi
strzowskiej pnzyjmę. 
Zakład Zegarmistrzów 
ski, Sosnowiec*  ul. 
Czysta 7, W. Niepoń. 

565
OGRODNICZY 

pomocnik ze świadec
twami, dobrze poleco
ny poszukuje posady. 
Sosnowiec, Pańska 27 
Stanisław Dziaima. 
___________587

WOŹ N Y 
(trzeźwy uczciwy po
szukuje posady. Wia
domość „Kurjer Za- 
chodni“. 600

MAMKA 
młoda i' zdro wa z do
brym pokarmem po
szukuje miejsca. Łas
kawe zgłoszenia: Sos
nowiec, Sienkiewicza 
Nr. 11, Majewska. 641

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

ODMROŻENIE
gutkiem), „MROZOL“

Oryginalna 
maść (z ko- 
leczy i goi

ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858

KINO
ś „ZAGŁĘBIE”
11249 DAWNIEJ
i Kin.-Teatr „UDZIAŁOWY*

DŹWIĘKOWE KINO i 

„PAŁACE” 
1158 W SOSNOWCU.

ulica Warszawska 2. |

KINO DŹWIĘKOWE

RODOWITA
Francuzka, Paryżanka 
udziela lekcyj litera
tury i języka francu
skiego. Adr. Jeanne de 
Leclerc Nowakowska, 
ul. Presz. Mościckiego 
19, 1-sze piętro, drzwi 
na prawo, m. 15. 645

LOKALE
5 POKOJE

z kuchnią ładne, z 
p rzedlpokoj em, b alke
nem wynajmę zaraz. 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 64, dozorca wska- 
że. 649

ROŻNE
PRZEPISUJĘ 

na maszynie różne do
kumenty. Wiadomość 
księgarnia „Polonja11 
Sosnowiec. 656

UNIEWAŻNIAM 
skradzione z' walizki 
dwa weksle wystawio 
ne po 200 zł. każdy 
żyrowane przez Anto
niego Kubasiaka i Sta 
nisława Nowaka. Jó
zefa! Szar. 594

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu

■ - • • w WARSZAWIE
Leszno 41. c

KAROL JANKOWSKI
i SYN

Fabryka Sukna Bielsko
• otworzyła

Fabryczny Skład Sukna
w Sosnowcu,

przy ul. Modrzej owakiej 20. 
„Bazar Centralny01 , sklep Nr. 8. 

telef. 14-79.

b IERWIL <
fr v Chemika D-ra Franzosa,
jedyny radykalny i wypróbowany środek 

(nacieranie) przeciw 9797

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzało
wi, ischiasowi i t.p. Wszędzie do nabycia.

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA MIKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1.

DOM 
nowowybudow-any, z 
[pełną koncesją czte
rema składami, 'wielką 
salą i garażem, diużyim 
ogrodem warzywno- 
owocowym, tanio do 
sprzedania od właści
ciela Roman Kowalew 
siki, Łabiszyn, pow. 
Szubin. 655

SKRZYPCE 
mandoliny, gitary, 
mandrole, futerały na j 
taniej . w księgarni 
..Polonja", Sosnowiec, 
Hale „Rozwoju11. 657

HARMONJĘ 
pedałową, hroma.tycz- 
ną i półtonową sprze
dam. Sosnowiec, Nowa 
19. Ferlak. 642

NAŁĘCZÓW - 
ZDROJOWISKO 

tani sezon zimowy. 
Informacje: w War
szawie, ul. Mianow
skiego 4, tel. 8-70—42, 
od 9—2 i 5—7. 654

MAŁY WYDATEK 
a wielką korzyść sta
nowi drobne ogłosze
nie w „Kurjerze Za
chodnim11. 652

LEGITYMACJĘ 
Funduszu Bezrobocia 
.zgubił Tadeusz Słoid- 
czyk._______ 647

KSIĄŻKĘ 
Kasy chorych zgubiła 
Marja Ziembińska. 640

KSIĄŻKĘ 
wojskową wydaną 
przez P. K. U. Kato
wice zgubił Franciszek 
Grzegorczyk. 601

WAPNO PALONE 
budowlane - wysokoprocentowe oraz 
wapno gaszone i miał wapienny po 
cenach konkurencyjnych do nabycia 
w Zakładach Wapiennych firmy 
„ELTES“ Sp. Firmowa w Będzinie, 
ul. Sielecka 17, tel. 5-9?, dostawa w 
każdej ilości własnemi końmi. 406

NAUKA
I WYCHÓW.

ANGIELKA
z Londynu,. rutynowa
na nauczycielka, udzie 
ila iJiekcjik Katowice, 
ul. 5-go Maja 5, m. 6.

WŁ0S0W
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i »My- 
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. Y6.

5900

Najpotężniejszy egzotyczny film świata. Dziś!
Nad program: 

.Dziwne Zjawiska” 
i tygodnik

Dziśl

„M ARAD U”
Następny prrogram ^PLAN Wielki dramat szpiegowski.

!„MEKSYKANKA
N
fi

H

Posiadamy na składzie duży wybór to
warów modnych po cenach fabrycznych 

Nasza firma istnieje od r. 1826.

krewny b. króla hiszpańskiego, straciwszy 
w czasie rewolucji cały majątek, przyjął po
sadę maszynisty kolejowego i pracuje z 

wielkiem zamiłowaniem.

WKRÓTCE

„C H A M“
w-g powieści

ELIZY ORZESZKOWEJ

W w rolach główn. 
Doroty Burges

(Księżniczka z Rio Grandę) <J0^n ®ac ®rown
Miłość, wino, kobiety — oto tło tego filmul... — Uprowadzenie kobiety prnez bandytów meksykańskich. — 

Śmierć dwojga kochanków pod kopytami dzikieh bawołów. — Oto sceny tego filmu.

Nad program: 

wesoła komedja 

FLIP i FLAP

Od poniedziałku 18 do niednieli 24 stycznia 1932 r.
Wielkie epokowe arcydzieło dźwiękowe nowoczesnej kinematografii, które wstrząsnęło sumieniem świata

Bunt dusz skutych w kajdany — Wolność za wszel
ką cenę — Rewolta 3000 więźniów w słynnym ame
rykańskim więzieniu SING—SING

w rolach głównych: WALLACE BEERRY, CHESTER MORRIS, LEWIS STONE.
SZARY DOM
Od 21 stycznia do 26 stycznia r. b. wyświetla wielki 100 °/0 film dźwiękowy mówiony p. t. 

W rolach tytułowych:

Pogorzelska, Walter, Kru- 
• •• kowskl, Dymsza i inni. —

Pierwsza polska komedja pełna humoru i śmiechu.

„WANDA” I UŁANI... UŁANI
w Dąbrowie Górniczej.

Cennik oflłoszefi:

Następny program: 

Jeaaette Mac Donald 
w filmie p. t. 

tanom i
ANONS! W następnym pro
gramie Głośny film Polski 

„C H A M“ 
w-g powieści 

ORZESZKOWEJ.

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-^j stronie względnie przed tekstem 60 gr, w kronice 60 gr, w tekście 45 gr. za tekstem 20 gr. 
Ogtezenla drobne do 20 wyrazów 10 —30 gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad ptseząXkn. 
Najmniej i ztoty. Ogłaszania a układem tabetorycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerze niedziel
nym i świątecznym 25 proc, drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 nim. 
za tekstem 35 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za rdedostarczerdt 
pasma a przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych, Wydawnictwu nie odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa ^Karjer Zachodni” zaskarżalne są w Sosnowcu.
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